

E-ISSN: 2278-4136 P-ISSN: 2349-8234 JPP 2018; 7(3): 1818-1842 Received: 04-03-2018 Accepted: 09-04-2018

#### **RK Naresh**

Department of Agronomy, Sardar Vallabhbhai Patel University of Agriculture & Technology, Meerut, U.P., India

#### Purushottam

Department of Pathology & Microbiology, Sardar Vallabhbhai Patel University of Agriculture & Technology, Meerut, U.P., India

#### Sunil Kumar

Indian Institute of Farming System Research, Modipuram, U.P., India

#### Meenakshi Malik

National Research Centre for Integrated Pest Management (NCIPM), Delhi, India

Sudhir Kumar Division of Plant Physiology, Indian Agriculture Research Institute, Delhi, India

Udita Choudhary National Dairy Research

Institute, Karnal, Haryana, India

Correspondence RK Naresh Department of Agronomy, Sardar Vallabhbhai Patel University of Agriculture & Technology, Meerut, U.P., India

Journal of Pharmacognosy and Phytochemistry

Available online at www.phytojournal.com



Journal of Pharmacognosy and

Phytochemistry

# RK Naresh, Purushottam, Sunil Kumar, Meenakshi Malik, Sudhir Kumar and Udita Choudhary

#### Abstract

Conservation management approaches focusing on minimizing soil disturbance maximizing soil cover, and stimulating biological activity can be achieved with different cropping choices and production goals in different environments all around the Indo-Gangetic Plains of North West, India. Therefore, review was presented in this paper to investigate the interactive effects of tillage; residue and nutrient management on top soil carbon stocks and soil labile organic carbon fractions. The proportion of SMBC as mineralizable C decreased with depth. Mean values across soil depths and nutrient supply options, the abundance of these four OOC fractions was in the order  $C_{NL}$  (7.04gkg<sup>-1</sup>) >C<sub>L</sub> (2.02gkg<sup>-1</sup>) >C<sub>VL</sub> (1.35gkg<sup>-1</sup>)  $^{1}$ ) >C<sub>LL</sub> (0.75gkg<sup>-1</sup>). The zero tillage practice in wheat increased the organic carbon content and carbon stock as compared to conventional tillage in soils. The zero tillage increased dissolved organic carbon, microbial biomass carbon light and heavy fractions of carbon in soils at upper layers of the depths. The light and heavy fraction carbon values were observed to be lower in lighter textured soil which increased with increase in fineness of the texture. Soil organic C (SOC) was highly affected by tillage, cropping sequence, and N fertilization. The SOC stock varied under different treatments from 26.9 to 30.8, 17.7 to 21.2, 15.7 to 23.3 and 7.21 to 9.82 Mg ha<sup>-1</sup> at 0-15, 15-30, 30-45 and 45-60 cm soil depth. The topsoil (0-20 cm) had the maximum levels of cumulative SOC storage in the 1 m soil depth for the CK, N, NP, FYM, NP+S and NP+FYM treatments, accounting for 24%, 23%, 27%, 30%, 31% and 31%, respectively. At the 20-40 cm and 40-60 cm soil layers, the SOC stocks of the NP, FYM, NP+S and NP+FYM treatments were significantly higher by 17%, 21%, 25% and 37% and 5.3%, 8.1%, 7.3% and 11%, respectively, than that of the CK. The SOC stock decreased markedly with increasing soil profile depth irrespective of treatments.

Keywords: Soil organic carbon; carbon stock; total organic carbon; carbon fractions

#### Introduction

Atmospheric concentration of  $CO_2$  has increased from ~ 280 ppm in pre-industrial era to ~ 385 ppm in 2008 (+ 37.5%) and is presently increasing at the rate of ~ 2 ppm/yr or 3.5 Pg/yr (1 Pg or pentagram = 1 Gt = 1 gigaton = 1 billion metric ton). The increase in  $CO_2$  emission by human activity is attributed to fossil fuel combustion, deforestation and biomass burning, soil cultivation and drainage of wetlands or peat soils. Increase in fossil fuel combustion is caused by high global energy demand of 475 Quads (1 quad =  $10^{15}$  BTU) and increasing at the rate of ~ 2.5% yr<sup>-1</sup>, especially in emerging economies including China, India, Mexico, Brazil, etc. There exists a strong positive correlation between population growths on the one hand and  $CO_2$  emission or the energy demand on the other. The world population of 6.7 billion in 2008 is increasing at the rate of 1.3% yr<sup>-1</sup> and is projected to be 9.5 billion by 2050 before stabilizing at ~10 billion towards the end of the 21st century. Because of the anthropogenic perturbations of the global C cycle, there are serious concerns about the risks of global warming and the attendant sea level rise. Thus, identifying viable sinks for atmospheric  $CO_2$  is a high priority with the objective of sequestering it into other C pools with long residence time. Several options of CO<sub>2</sub> sequestration being considered are geologic, oceanic, chemical transformations and terrestrial. In contrast to the engineering techniques (e.g., geologic), C sequestration in terrestrial ecosystems is a natural process. It is also cost-effective and has numerous ancillary benefits (Lal, 2008a) [33].

The adoption of fertilizer management practices, e.g., chemical fertilization, manure application and straw retention, has been recognized to be the most efficient and effective manner to either promote SOC accumulation or reduce the rate of SOC loss. In areas with nutrient deficiency, chemical fertilizers increase the crop yield and biomass and thus the crop

residue and root C input to soil (Kätterer *et al.* (2011) <sup>[30]</sup>. Manure application and stubble retention are among the most predominant management practices driving SOC changes because they directly add C into soil (Liu *et al.*, 2014; Maillard and Angers, 2014) <sup>[38, 40]</sup>. Long-term field experiments have demonstrated that these RMPs significantly enhanced the SOC content (Jiang, *et al.*, 2014; Menichetti *et al.*, 2015) <sup>[29, 44]</sup>. Furthermore, with the expansion of conservation tillage (Kassam *et al.*, 2009) and organic farming, the residue incorporation and manure application rates are certain to increase in the areas where such RMPs are adopted, consequently promoting soil C sequestration (Powlson *et al.*, 2014; Gattinger *et al.*, 2012) <sup>[56, 23]</sup>.

Labile soil organic carbon pools like dissolved organic C (DOC), microbial biomass C (MBC), and particulate organic matter C (POC) are the fine indicators of soil quality which influence soil function in specific ways (e.g., immobilization–mineralization) and are much more sensitive to change in soil management practices Xu *et al.* (2011) <sup>[75]</sup>. Because these components can respond rapidly to changes in C supply, they

have been suggested as early indicators of the effects of land use on SOM quality Gregorich *et al.* (1994) <sup>[25]</sup>.

## Soil organic pools

Kumar, (2016) <sup>[32]</sup> reported that regardless of tillage system, contribution of different fractions of carbon (C) to the TOC varied from, 33 to 41%; 9.30 to 30.11%; 8.11 to 26%; 30.6 to 45.20% for very labile, labile, less labile and non-labile fractions, respectively at 0-5cm depth [Fig.1a]. For subsurface layer (5-15cm), contribution of different fractions to the TOC varied from 27.8 to 40%; 7.80 to 12.40%; 11.11 to 19.0%; 38.0 to 50.0% for very labile, labile, less labile and non-labile fraction, respectively [Fig.1b]. In general, C contents decreased with increasing depth, mainly for very labile faction which was contributing around 40% or more in surface and surface layers (0-5 and 5-15 cm) as compared to deeper layers (15-30 and 30-45 cm) [Fig 1c & 1d]. Moreover, less labile and non-labile fractions contribute more than 50% of TOC, indicating more recalcitrant form of carbon in the soil.



Fig 1: Effect of conservation agriculture on organic carbon pools (%) in a) 0-5 cm, b) 5-15 cm, c) 15-30cm, and d) 30-45 cm depth under different tillage systems

M Liu et al. (2016) [49] revealed that both MBC and MBN concentrations were significantly higher in the 0-5 cm soil layer than 5-15 and 15-25 cm layers under grassland, forestland and NT treatments [Fig. 2a, 2b]. These distribution patterns may be attributed to decrease in labile C and N pools with increase in soil depth. Similar patterns of decreased in microbiological parameters with soil depth had been reported for forestland (Agnelli et al., 2004)<sup>[1]</sup>, grassland (Fierer et al., 2003) <sup>[21]</sup> and arable land (Taylor *et al.*, 2002) <sup>[69]</sup>. At the top 0-5 cm depth, the MBC: MBN ratio was highest under grassland and lowest under PT [Fig. 2c]. The MBC concentration accounted for 6.79%, 3.90%, 2.84%, and 2.24% of the SOC concentration, while MBN concentration accounted for 3.13%, 3.09%, 2.29%, and 1.55% of TN concentration under grassland, forest, PT and NT, respectively. At the 5-15 cm depth, the MBC: MBN ratio was higher under grassland and forestland than NT and PT [Fig.

2c]. At the 15–25 cm depth, the MBC: MBN ratios were generally lower under PT and NT than grassland and forestland

[Fig. 2c]. The MBC concentration accounted for 4.94%, 3.20%, 2.45%, and 1.50% of SOC concentration, while MBN concentration accounted for 2.44%, 1.75%, 1.74%, and 1.78% of TN concentration under grassland, forestland, PT, and NT, respectively. The MBC: MBN ratios were generally not affected by soil depth for grassland, forestland and PT [Fig. 2c]. For NT however, the MBC: MBN ratios significantly decreased with increase in soil depth. These further implied that grassland and forestland would effectively promote soil C forming MBC and avoid more soil C decomposing. Correspondingly, arable land had relatively weak function on SOC sequestration by forming MBC. Among arable land, in the top layer the soil of NT was better than PT on forming MBC to C sequestration.



Fig 2: Microbial biomass carbon (MBC) and microbial biomass nitrogen (MBN) concentrations (gkg<sup>-1</sup>), and ratios of microbial biomass carbon to microbial biomass nitrogen (MBC/MBN) in the 0–5 cm, 5–15 cm, and 15–25 cm layers expressed as a, b, and c for three land uses (forestland, grassland and arable land) and two tillage systems (NT: no-tillage, PT: plow tillage).

Sharma *et al.* (2015) <sup>[64]</sup> observed that application of 25 kg N (compost) (1.61) as well as application of 15 kg N (compost) + 10 kg N ha<sup>-1</sup> (green leaf) both recorded the greatest soil quality index (SQI) of 1.61 [Fig.3a]. Katkar *et al.* (2012) <sup>[31]</sup> also established that conjunctive nutrient-management practices maintained the greatest SAQI. Irrespective of their statistical significance, the relative order of performance of the nutrient-management treatments in influencing soil quality in terms of SQI was T<sub>4</sub> [25 kg N (compost) (1.61)] = T<sub>9</sub> [15 kg N (compost) + 10 kg N ha<sup>-1</sup> (green leaf) (1.61)] > T<sub>2</sub>

[100% RDN (80 kg Nha<sup>-1</sup>) (1.48)] > T<sub>6</sub> [15 kg N (compost) + 20 kg N ha<sup>-1</sup> (inorganic) (1.47)] > T7 [15 kg N (green leaf) + 10 kg N ha<sup>-1</sup> (inorganic) (1.46)] > T<sub>5</sub> [15 kg N (compost) + 10 kg N ha<sup>-1</sup> (inorganic) (1.45)] > T3 [50% RDN (80 kg N ha<sup>-1</sup>) (1.41)] > T8 [15 kg N (green leaf) + 20 kg N ha<sup>-1</sup> (inorganic) (1.32)] > T<sub>1</sub> [no fertilizer (1.16)]. The average percentage contributions of key indicators toward soil quality indices were available N (13%), available P (32%), available K (34%), exchangeable Ca (9%), and microbial biomass carbon (12%) [Fig.3b].



Fig 3(a): Soil quality indices as influenced by different conjunctive nutrient-management treatments in maize-wheat cropping sequence



Fig 3(b): Percentage contributions of key soil quality indicators toward soil quality indices as influenced by different conjunctive nutrientmanagement treatments in maize–wheat cropping sequence



**Fig 3(c):** Effects of long-term fertilization and manuring on soil organic carbon (SOC) stock (0–60cm soil depth) in the rice–wheat system

#### **Distribution of carbon stock**

Venkanna et al. (2014) [71] indicated that vertisols and associated soils contained greater total C stocks, followed by inceptisols and alfisols. The soil organic carbon (SOC) stock was highest in alfisols (52.84 Mg ha<sup>-1</sup>) followed by inceptisols (51.26 Mg ha<sup>-1</sup>) and vertisols and associated soils (49.33 Mg ha<sup>-1</sup>), whereas soil inorganic carbon (SIC) stock was highest in vertisols and associated soil (22.9 Mg ha<sup>-1</sup>) followed by inceptisols (17.5 Mg ha<sup>-1</sup>) and alfisols (12.4 Mg ha<sup>-1</sup>) [Fig. 4a, 4b & 4c]. The SIC ranges from 4.14 to 25.54 Mg ha<sup>-1</sup> with a mean of 12.39 Mg ha<sup>-1</sup> in alfisols, 7.23 to 34.17 Mg ha<sup>-1</sup> with a mean of 17.47 Mg ha<sup>-1</sup> in inceptisols and 9.08 to 71.78 Mg ha<sup>-1</sup> with a mean of 22.93 Mg ha<sup>-1</sup> in vertisols and vertic intergrade. In most of the cases, surface SOC is greater than deeper layers, whereas the reverse trend is observed for SIC in most of the cases. Total carbon stock ranges from 30.81 to 116.42 Mg ha<sup>-1</sup> (mean 65.24 Mg ha<sup>-1</sup>) in alfisols, 43.12 to 107.20 Mg ha<sup>-1</sup> (mean 68.73 Mg ha<sup>-1</sup>) in inceptisols and 39.39 to 145.98 Mg ha<sup>-1</sup> (mean 72.26 Mg ha<sup>-1</sup>

<sup>1</sup>) in vertisols and associated soils. Ratio of organic to total carbon stock is maximum in alfisols followed by inceptisols and vertisols. Vertisols and associated soils have relatively greater total soil carbon stock than other soil types, whereas soils of regions with less rainfall show larger inorganic C content than those of regions with more rainfall. Amount of rainfall is significantly related with the amount of organic C stocks as well as soil N. Irrigated agricultural systems with balanced fertilizer application are characterized by higher soil organic stock than areas where rain-fed subsistence agriculture is practiced. Bhattacharyya *et al.* <sup>[4]</sup> reported that the SOC stock of Entisols ranges between 0.08 and 0.27 Pg in the upper 30 cm to 150cm depth, respectively.



**Fig 4(a):** Distribution of carbon stock (total, organic and inorganic) in Alfisols, Inceptisols and Vertisols and associated soils for 0–60 cm soil depth.



Fig 4(b): Relationship between mean annual rainfall and soil inorganic and organic carbon stock



**Fig 4(c):** Soil organic carbon stock (Mg ha<sup>-1</sup>) expressed as a function of carbon input levels (Mg ha<sup>-1</sup> yr<sup>-1</sup>) for the semiarid tropical region of South India.

Bhattacharyya et al. (2012) reported that the plots under NT-NT, NT-CT, and CT-NT had nearly 16, 12, and 10% higher total SOC content compared with CT-CT (~12 g kg<sup>-1</sup> soil) in the 0-to 5-cm soil layer. However, tillage had no impact on total SOC content in the subsurface (5- to 15-cm) soil layer. Saikia et al. (2017) [62] observed that PTR with residue retention and GM and zero tillage wheat with 100% residue retention (ZTWR100) significantly increased oxidisable soil organic carbon in surface (0-7.5 cm) and sub-surface (7.515 cm) soil layer. Averaged across five wheat growth stages, oxidizable organic carbon increased under PTR<sub>W25</sub>+GM/ZTW<sub>R100</sub> by 50.1% in surface soil layer and 52.05% in sub-surface soil layer, respectively, as compared to PTR without residue and GM followed by conventionally tilled wheat [Fig.5a]. Islam, (2016) [28] also found that after Crop 1 and 4, the highest SOC concentrations was measured in BT, 39% and 44% higher than that in BF in the depth of 0-15 cm [Fig.5b]. After Crop 7, the SOC concentrations of BT were higher by 69% in 0-7.5 cm depth while by 38% in 0-15 cm depth than that in BF [Fig.5b]. On the other hand, the SOC concentrations of BT decreased significantly (10%) than that of BF in the 7.5-15 cm depth after Crop 7 [Fig.5b]. The SOC concentrations at 0-15 cm soil depth increased from 0.73% to 0.79% with ST and 0.73% to 0.83% with BP. The SOC concentrations slowly decreased with CT and were significantly lower than ST and BP from the end of Crop 1 and onwards [Fig.5c]. After Crop 4, the SOC-stocks were significantly greater by 9% in ST than CT [Fig.5c]. After Crop 7, the SOC-stocks were greater in ST by 25% at 7.5-15 cm depth and by 13% for the 0-15 cm depth (average of 0-7.5 cm and 7.5-15 cm) than CT [Fig.5c]. In all the treatments, the SOC-stocks decreased with soil depth [Fig.5c]. A minimum of 1 Mg Cha<sup>-1</sup>yr<sup>-1</sup> under ST condition and 7.7 Mg Cha<sup>-1</sup>yr<sup>-1</sup> for CT are required to compensate for SOC loss, only the ST treatment showed a net C sequestration ranging between 0.65 and 0.05 Mg Cha<sup>-1</sup> [Fig. 5d]. Hou et al. (2012) <sup>[27]</sup>; Singh et al. (2016) [66] suggested that soil at 0-30 cm depth required about 5-6 years to establish a new balance between C inputs and outputs after converting from CT to NT in double cropping systems in temperate and tropical soils. After four years, Das et al. (2013) [18] found an increase in total SOCstocks under ZT and partial or full residue retention in a cotton-wheat system.



**Fig 5(a):** Soil organic carbon as affected by (a) Wheat straw and green manure practices in rice (b) Tillage and rice straw management practices in wheat in surface soil layer at different wheat growth stages.



Fig 5(b): Variation of soil organic carbon concentrations at different cropping seasons.





Fig 5(c): Temporal variation of soil organic carbon (SOC).

**Fig 5(d):** Relationship between cumulative C input and SOC sequestration during under ST and CT conditions of cereal-dominated rice–based system.

Zhang *et al.* (2015) <sup>[77]</sup> reported that in the control treatment (initial soil organic carbon content = 21.43 t C ha<sup>-1</sup>), maize-

derived soil organic carbon accumulated to 2.2 t C ha<sup>-1</sup> over the first 10 years of the experiment, and eventually reached 5.6 t C ha<sup>-1</sup> after another 17 years; a rate of change in the range of 0.20-0.22 t C ha<sup>-1</sup> yr<sup>-1</sup> (Fig. 3a). With mineral fertilizer application (NPK and 2NPK), maize-derived soil organic carbon accumulated to 3.2-3.5 t C ha<sup>-1</sup> over the first 10 years and reached 8.2 t C ha<sup>-1</sup> in 2012; a rate of change of 0.30 t C ha<sup>-1</sup>. After 10 years, about 11% of original soil organic carbon had been replaced with maize-derived carbon in the control, whereas this was 15-16% in the NPK and 2NPK treatments [Fig. 6a]. After 27 years of maize doublecropping, 26% of soil organic carbon had been replaced by maize-derived carbon in the control, and this value was 34-35% in the mineral fertilizer treatments. In the NPKM treatment, manure-derived soil organic carbon comprised about 30% of total soil organic carbon and original soil organic carbon accounted for 43%, with the remainder derived from maize. Moreover, showed that the retention rate of maize-derived carbon in mineral fertilizer treatments was only about one-third of that in the control. Assuming the priming effect of long-term continuous organic manure input on original soil organic carbon turnover was insignificant which indicate that about 5.1% of manure-derived carbon was converted into soil organic carbon [Fig. 6b]. The average retention of the maize-derived carbon plus manure-derived carbon over the first 11 years of the trial was relative high (10%) compared to over the full 27 years (5.1-6.3%); regression analysis showed that the retention rate declined significantly with time [Fig. 6c]. The average retention rate of maize-derived carbon plus manure-derived carbon was about 5.1% over the period 1986–2012. Cai et al. (2016) <sup>[10]</sup> showed that long-term manure application significantly increased SOC and total N content and enhanced C and N mineralization in the three particle-size fractions. The content of SOC and total N followed the order 2000-250µm> 250-53µm> 53µm fraction, whereas the amount of C and N mineralization followed the reverse order. In the <53µm fraction, the M<sub>60</sub>NPK treatment significantly increased the amount of C and N mineralized (7.0 and10.1times, respectively) compared to the M<sub>0</sub>CK treatment. Long-term manure application, especially when combined with chemical fertilizers, resulted in increased soil microbial biomass C and N [Fig. 7a, 7b & 7c]. As a general trend N mineralization increased with manure application, showing more N mineralized from <53 µm fraction under the M<sub>30</sub> NPK and M<sub>60</sub> NPK treatments. There was no relationship between the storage of SOC or total N and the C or N mineralization from the bulk soil [Fig 8a]. Interestingly, N mineralization was strongly related to total N storage in the 250-53 µm and <53 µm fractions and C mineralization was significantly positive related to SOC storage in the 2000-250µm and <53µm fractions. Total organic carbon (TOC) content at different soil depths was significantly affected by the nutrient supply options (Table 4.1.4). On average, TOC content was highest (1.35%) in top (0-7.5 cm) soil and the lowest (0.32%) at 45-60 cm soil depth. Among treatments TOC under control and sole fertilizer treatments was statistically similar, whereas integrated nutrient options, except NPK+GR, increased the TOC significantly over control in 0-7.5 cm soil layer. The TOC in 0-7.5 cm soil under integrated nutrient supply, except NPK+GR and NPK+SPM, was even greater than sole fertilizer treatments. At other soil depths also, TOC under these treatments was significantly greater than control, although the differences were not as spectacular as in the top soil [Fig.8b]. The SOC stock varied under different treatments from 26.9 to 30.8, 17.7 to 21.2, 15.7 to 23.3 and 7.21 to 9.82 Mg ha<sup>-1</sup> at 0-15, 15-30, 30-45 and 45-60 cm soil depth, respectively [Fig 8c]. The SOC stock decreased markedly with increasing soil profile depth irrespective of treatments. The higher SOC stock in the surface as compared to deeper soil layers may possibly be associated with C inputs through organic sources. Zhu, *et al.* (2007) <sup>[79]</sup> showed that while mineral fertilizer application can maintain high yields, a

combination of chemical fertilizers plus manure was required to enhance soil C sequestration. The content of SOC and total N in soil particle-size fractions declined with a decrease in particle-size, indicating that larger-size soil fractions were the main pool of SOC and total N (Cambardella and Elliott, 1994)<sup>[12]</sup>, with the less decomposable SOC and N associated with fine soil particles Puget *et al.* (1995)<sup>[57]</sup>.



Fig 6 (a): Changes in stock of original, maize-derived, and manure-derived soil organic carbon (SOC) (t C ha<sup>-1</sup>) (a) and their proportions (b) from 1986 to 2012



Fig 6(b): Relationship between maize-derived soil organic carbon (SOC) and cumulative maize carbon input as determined by  $\delta^{13}$ C measurements for the Control, NPK, and 2NPK treatments (a) and manure-derived SOC and cumulative manure-C inputs



Fig 6c): Relationships between total soil organic carbon (SOC) and cumulative maize-derived C plus manure-derived C input for the periods 1986–1992, 1986–1996, 1986–2003, 1996–2007, 1986–2010, and 1986–2012.



Fig 7(a): Change in soil organic carbon (SOC, a) and total nitrogen (N) (b) in bulk soil from the control (CK) or soil that has received 32 years of chemical fertilizer application (N, P: phosphorus, K: potassium) and either 0 (M<sub>0</sub>), 30 (M<sub>30</sub>) or 60 (M<sub>60</sub>) t manure ha<sup>-1</sup> yr<sup>-1</sup>



**Fig 7(b):** The content of soil organic carbon (SOC) in 2000–250 $\mu$ m (a), 250–53 $\mu$ m (c), <53 $\mu$ m (e) fraction and total nitrogen (N) in 2000–250 $\mu$ m (b), 250–53 $\mu$ m (d), <53 $\mu$ m (f) fraction from the control (CK) or soil that received 32 years of chemical fertilizer application (N, P: phosphorus, K: potassium) and either 0 (M<sub>0</sub>), 30(M<sub>30</sub>) or 60 (M<sub>60</sub>) t manure ha<sup>-1</sup> yr<sup>1</sup>



Fig 7(c): The percent (%) of soil organic carbon (SOC) in 2000–250μm (a), 250–53μm (c), <53μm (e) fraction and total nitrogen (N) in 2000–250μm (b), 250–53μm (d), <53μm (f) fraction from the control (CK) or soil that received 32 years of chemical fertilizer application (N, P:phosphorus, K: potassium) and either 0 (M<sub>0</sub>), 30 (M<sub>30</sub>) or 60 (M<sub>60</sub>) t manure ha<sup>-1</sup> yr<sup>-1</sup>



Fig 8(a): Relationship between soil organic carbon (SOC) storage vs potential carbon (C) mineralization, and total N storage, potential nitrogen (N) mineralization in 2000–250µm, <53µm fraction and bulk soil after 32 years of manure fertilization</p>



Fig 8(b): Per cent change in TOC over uncultivated soil after 18 rice-wheat crop cycles



Fig 8(c): Effect of long-term fertilization and manuring on SOC stock (0-60 cm soil depth) in rice-wheat system

## **Depth distribution of SOC**

Mazumdar *et al.*, (2015) <sup>[41, 45]</sup> reported that organic C distribution in soil profile differed significantly among the treatments and with depths [Table 1]. At the surface (0-15 cm) layer, NPK+FYM contained the highest SOC

concentration (7.7 g kg<sup>-1</sup>) followed by NPK+CR (7.5 g kg<sup>-1</sup>) and NPK+GM (7.4 g kg<sup>-1</sup>). There was a significant reduction in SOC concentration with the sole application of inorganic fertilizers (NPK) compared with those in the mixed organic and inorganic treatments. The lowest SOC concentration (3.6 g kg<sup>-1</sup>) in 015 cm layer was observed in treatment of a continuous cropping of rice-wheat over 25 years without any amendments. Mean SOC concentration in the profile increased from 2.4 g kg-1 in control to 4.1 g kg-1 in NPK+FYM. All the treatments showed higher accumulation of SOC in surface layer. Significant variations in SOC content were also observed in the sub-soil layers; mean SOC content decreased from 6.4 at surface 0-15 cm to 1.8 g kg<sup>-1</sup> at 45-60 cm soil layer. Zhao et al. (2018) [78] revealed that the SOC content in each soil aggregate size class in the 0-20 cm layer significantly increased in the straw return treatments compared with no straw return. Moreover, the SOC content of each aggregate class in the 0-20 cm layer was significantly higher than that in the 20-40 cm layer [Fig. 9a]. Increases in the SOC content of aggregate fractions were highest in MR, WR, followed by MR, and finally WR [Fig. 9a]. All three straw return treatments (MR-WR, MR and WR) largely improved the SOC stock in each aggregate fraction in the 0-20 cm depth; increases were highest in MR-WR, followed by MR, and finally WR [Fig. 9b]. In the 20-40 cm layer, the SOC stock of small macro-aggregates significantly increased in MR-WR, but the SOC stock in the silt plus clay fraction decreased relative to other three treatments. Straw return treatments, particularly MR-WR, increased the proportions of mSOM and fine iPOM within small macro-aggregates and micro-aggregates, especially in the 0-20 cm layer [Fig. 9c]. The carbon content of iPOM was much lower at 20-40 cm than at 0-20 cm [Fig. 9c]. Higher OC content of microaggregates due to straw return may be beneficial to long-term SOC sequestration because micro-aggregates have a longer turnover time and higher stability relative to macroaggregates (Qiao et al., 2015) [58]. The carbon content of soil aggregates was much lower in the 20-40 cm layer than in the 0-20 cm layer because the field machinery used mainly distributed straw within the topsoil.

 Table 1: Long term effect of fertilizer and organic matter application on SOC content, SOC stock and SOC sequestration rate under rice-wheat cropping system [Mazumdar *et al.*, 2015] [41, 48]

	SOC content (g kg <sup>-1</sup> )			SOC stock (Mg ha <sup>-1</sup> )			C build				
Treatments	0- 15	15- 30	30- 45	45- 60	0- 15	15- 30	30- 45	45- 60	Total SOC stock (Mg ha <sup>-1</sup> )	up (per cent)	SOC sequestration rate (Mg C ha <sup>-1</sup> yr <sup>-1</sup> )
Control	3.6c	2.3d	2.0d	1.7b	8.4	5.5	4.7	4.0	22.5	-	-
NPK	5.6b	3.1c	2.3c	1.7b	12.3	7.0	5.2	3.8	28.3	25.7	0.231
NPK+FYM	7.7a	3.8a	2.8a	2.0a	15.9	8.4	6.4	4.7	35.4	57.2	0.515
NPK+CR	7.5a	3.6ab	2.6b	1.7b	15.3	7.9	6.0	4.0	33.1	47.1	0.424
NPK+GM	7.4a	3.5b	2.5b	1.7b	15.5	7.7	5.7	4.0	32.9	32.9	0.413

FYM: Farmyard manure; CR: Crop residue; GM: Green manure; Means in a column followed by the same lower case letter do not differ significantly at P < 0.05 according to Duncan's Multiple Range test.







**Fig 9(b):** SOC stock of aggregate fractions (Mg ha<sup>-1</sup>): large macroaggregates, small macro-aggregates, micro-aggregates, and silt plus clay in the 0–20 cm and 20–40 cm soil layers under MR-WR, MR, WR, and Control.



Fig 9(c): Organic C content (gkg<sup>-1</sup> soil) of the SOC fractions: coarse iPOM, fine iPOM, mSOM, and free LF of small macro-aggregates and micro-aggregates in the 0–20 cm and 20–40 cm soil layers under MR-WR, MR, and WR



Fig 10 (a): Ratio of fine iPOM-C to coarse iPOM-C under MR-WR, MR, WR, and Control in the 0–20 and 20–40cm soil layers Soil light fraction organic carbon.



Fig 10(b): Carbon stock of mSOM, iPOM, and free LF (small macro-aggregates and micro-aggregates) in the 0–20 and 20–40 cm soil layers under MR-WR, MR, WR, and Control.



Fig 10(c): Relationships between cumulative C inputs and C stock of the aggregate sizes and SOM fractions within the 0–40 cm soil layer over 7 years long-term cropping system.

Zhao et al. (2018) [78] also found that relative to the control, straw return (MR-WR, MR, and WR) increased the ratio of fine iPOM-C to coarse iPOM-C in small macro-aggregates in the 0-20 cm soil layer [Fig. 10a]. Continuous straw return, particularly MR-WR, also greatly increased the proportions of mSOM-C, iPOM-C and free LF-C [Fig. 10b]. In both the 0-20 and 20-40 cm layers, mSOM-C contributed to the majority (67.0-71.9% and 86.3-89.6%) of the total SOC stock within small macro-aggregates and micro-aggregates [Fig. 10b]. In the 0-20 cm layer, mSOM-C was 31%, 13.6% and 5% higher in MR-WR, MR, and WR relative to the control, respectively [Fig.10b]; in the 20-40 cm depth, the corresponding values were13.2%, 6.1% and 2.8%. In the 0-20 cm layer, iPOM-C was 75.9%, 36.7%, and 33.3% higher in MR-WR, MR and WR relative to the control, respectively; in the 20-40 cm layer, the corresponding values were 30.7%, 7.1%, and 8.9%. Free LF-C was 30.8%, 5.1%, and 3.8% higher in MR-WR, MR, and WR relative to the control, respectively; in the 20-40 cm layer, the corresponding values were 74.5%, 35%, and 56.4%. Therefore, straw return had much greater impact on the proportions of mSOM and iPOM compared with that of free LF, and the iPOM fraction was the most sensitive to different straw return modes and soil depth. The carbon content of large macro-aggregates, small macro-aggregates, and micro-aggregates [Fig. 10c], as well as mSOM and iPOM [Fig. 10c], increased with increasing cumulative C input. However, the carbon content of the silt plus clay fraction decreased with increasing C input, and free LF-C remained stable. Thus, high C input mainly increased the C content of large aggregates [Fig.10c]. Based on the slope of the regression equations, the effect was highest for mSOM (slope = 0.06), followed by iPOM (slope = 0.04). Duval et al. (2016), who found a strong linear relationship between residue C input and SOC change ( $R^2 = 0.61$ ; P < 0.05) as well as between C input and labile soil organic fractions ( $R^2$  = 0.81; P < 0.001). Despite C addition (3.00 Mg ha<sup>-1</sup> yr<sup>-1</sup>) through roots, stubble, and rhizo deposition, SOC stock in the control decreased over the experimental period. Although inorganic fertilizers may indirectly increase SOM by increasing crop biomass and C return to soils, the amount of aboveground crop residue returned to the soil was insufficient to maintain soil organic carbon level (Xie et al., 2014)<sup>[74]</sup>. Furthermore, the addition of inorganic fertilizers alone increased microbial biomass and DOC and N availability (Qiu et al., 2016) [59], thereby promoting SOC decomposition (Lu

et al., 2014) [39]. The increased SOC stock under WR, MR, and MR-WR only accounted for 4.7%, 5.4%, and 8.1% of the cumulative C input, respectively, indicating large C losses. Samal et al. (2017) [63] reported that the S3 scenario registered highest total organic carbon (TOC) stock of 47.71 Mg C ha<sup>-1</sup> and resulted in significant increase of 14.57% over S1(Farmer's practice) in 0-30 cm soil depth after 7 years of field trial. The S4 scenario having intensified cropping systems recorded lowest TOC of 39.33 Mg C ha<sup>-1</sup> and resulted in significant depletion of 17.56% in C stock with respect to S3 in 0-30 cm soil depth. The TOC enrichment was higher in S2, S3 and S4 scenario in the surface soil (0–10 cm) compared to S1. At lower depth (20-30 cm), the TOC enrichment was significantly higher in S2 (12.82 Mg C ha<sup>-1</sup>) and S3 (13.10 Mg C ha<sup>-1</sup> soil) over S1 scenario [Table 2]. Maximum increase in TOC stock under S3 might be due to the highest addition of crop residues coupled with conservation tillage (Ghosh et al., 2012)<sup>[24]</sup>. Ploughing of soil causes breakage of macro-aggregates into micro-aggregate and silt and clay size particles inside soil exposing protected organic carbon inside macro-aggregate for oxidation (Six et al., 2000).

Bäumler et al. (2005)<sup>[5]</sup> found that the vertical distribution of SOC density under forests was more homogeneous than grassland and shrub lands [Fig. 11a] probably due to high OM inputs from both above- and below ground biomass, slow decomposition and SOC complications with andic and spodic properties of non-volcanic andosolic soils. Egli et al. (2009) <sup>[20]</sup> reported that the mean SOC density values were variable in their ranges under different aspect directions, viz: 2.8-10.6  $kg \cdot m^{-2}$  (north-facing slopes), 2.6–9.0  $kg \cdot m^{-2}$  (east-facing slopes), 1.9-8.5 kg $\cdot$ m<sup>-2</sup> (south-facing slopes) and 1.5-8.5  $kg \cdot m^{-2}$  (west-facing slopes) [Fig. 11b]. At all depths, the northern aspect had relatively large mean SOC density than other aspect directions. The larger SOC density on the northfacing slopes could be ascribed to rich biodiversity, high OM inputs, faunal abundance and more soil moisture on the northern aspect compared to other aspect directions. Begum et al. (2010) [6] observed that the mean SOC density under different altitudinal zones was relatively large under 4000-5520 m (4.8–13.2 kg·m<sup>-2</sup> for first three depths) and 3500– 4000 m zones  $(3.4-11.7 \text{ kg} \cdot \text{m}^{-2})$  compared to 3000-3500 m  $(2.2-11.6 \text{ kg} \cdot \text{m}^{-2})$ , 2500-3000 m  $(1.7-7.0 \text{ kg} \cdot \text{m}^{-2})$  and 1769-2500 m zones (2.0-7.1 kg·m<sup>-2</sup>) [Fig. 11c]. The increase in SOC density with altitudinal zone was largely due to increase

in SOC concentration with altitude resulting from higher OM inputs from above- and belowground biomass, slow

decomposition due to low temperature [Bäumler *et al.* (2005)<sup>[5]</sup> and more translocation of OC into deeper layers.

 Table 2: Depth wise (0-10, 10-20, 20-30 cm) distribution of total organic carbon stock (Mg C ha<sup>-1</sup> soil) (Mean ± SD) as affected by different tillage and crop management practices followed in four scenarios [Samal *et al.*, 2017] <sup>[63]</sup>.

Scenarios	0-10 cm	10-20 cm	20-30 cm	Total
S1: TPR-CTW	$16.22\pm0.60^{b}$	$15.06\pm0.92a$	$10.36\pm1.07^{b}$	$41.65 \pm 0.13^{BC}$
S2: TPR/MTNPR+R-ZTW+R-CTMB+ R	$16.53\pm0.78^{b}$	$14.56\pm0.65^a$	$12.82 \pm 1.10^{a}$	$43.91\pm0.84^{B}$
S3: ZTDSR+R-ZTW+R-ZTC/ZTMB+R	$19.41 \pm 1.84^{a}$	$15.20\pm0.73^a$	$13.10\pm0.21^a$	$47.71 \pm 2.46^{A}$
S4: NPTPR/ZTDSR+R-CT(P+M)/ZTM +R-ZTC/ ZTM+R	$16.56 \pm 1.71^{\text{b}}$	$12.61\pm0.10^{b}$	$10.16\pm0.80^{b}$	$39.33 \pm 2.40^{\circ}$

Different capital letters and small letters denote significant difference among the values of total and depths respectively, across the scenarios.





**Fig 11(a):** Proportion of SOC density (kg·m<sup>-2</sup>) stored at different depth intervals under different LULC types

Fig 11(b): Proportion of SOC density (kg·m<sup>-2</sup>) stored at different depth intervals under different aspect directions



Fig 11(c): Proportion of SOC density (kg·m<sup>-2</sup>) stored at different depths under different altitudinal zones

#### Labile organic carbon fractions

Das *et al.* (2016) <sup>[17]</sup> reported that the oxidisable organic C fractions revealed that very labile C and labile C fractions were much larger in the NPK+FYM or NPK+GR+FYM treatments, whereas the less-labile C and non-labile C fractions were larger under control and NPK+CR treatments [Table 3]. Among the OOC fractions (Table 5), C<sub>VL</sub> in the 0–7.5, 7.5–15 and 15–30cm soil depths was in the range 1.02–2.51, 0.72–2.09 and 0.58–1.15gkg<sup>-1</sup> respectively, with corresponding mean values of 1.71, 1.43 and 0.90gkg<sup>-1</sup>. At the 0–7.5cm soil depth, the lowest CVL was seen in the unfertilized control treatment (1.02gkg<sup>-1</sup>) and CVL increased significantly under IPNS treatments, with particularly high values (2.51gkg<sup>-1</sup>). Mean values across soil depths and nutrient supply options, the abundance of these four OOC fractions was in the order C<sub>NL</sub> (7.04gkg<sup>-1</sup>) >C<sub>L</sub> (2.02gkg<sup>-1</sup>)

 $>C_{VL}$  (1.35gkg<sup>-1</sup>)  $>C_{LL}$  (0.75gkg<sup>-1</sup>) [Fig. 12b]. Mandal *et al.* (2013) <sup>[46]</sup> reported that the TOC of soil under NPK did not change over control even after 5 years of pigeon-pea-wheat cropping at 0-15 and 15-30 cm depths on a Typic Haplustept soil of the IGP. Mtambanengwe and Mapfumo (2008) [45] reported that the effects of fertilization and manure application on PmOC varied with the nature of the organics added. A much narrower C: N ratio of FYM and GR compared with CR may be an important reason for higher PmOC content under the NPK+ GR+FYM treatment than under the NPK+CR treatment (Verma et al. 2010) [72]. Incorporation of CR slows mineralization processes; hence, microbes take longer to decompose the residue and use the released nutrients. Conversely, incorporation of GR, with a narrow C: N ratio, hastened mineralization by enhancing microbial activity in the soil (Nayak et al. 2012)<sup>[51]</sup>.

 Table 3: Oxidisable organic C fractions under long-term fertilization (NPK, NPKZn, NPKZnS) and manure treatments in an Inceptisol of Modipuram, India [Das *et al.*, 2016] <sup>[17]</sup>

Soil depth (cm)	Control	NPKZn	NPKZnS	NPK + FYM	NPK+SPM	NPK+GR	NPK + GR + FYM	NPK+CR	Mean
$C_{VL}$ (gkg <sup>-1</sup> )									
0-7.5	1.02 (-26)	1.18 (-14)	1.91 (38)	2.09 (51)	1.94 (41)	1.75 (27)	2.51 (82)	1.31 (-5)	1.71
7.5-15	0.91 (-9)	0.72 (-28)	1.28 (28)	1.90 (9)	1.82 (82)	1.61 (61)	2.09 (109)	1.13 (13)	1.43
15-30	0.86 (-9)	0.58 (-38)	0.94 (0)	0.94 (0)	0.93 (-1)	0.83 (-12)	1.15 (22)	0.96 (2)	0.90
Mean	0.93	0.83	1.38	1.64	1.56	1.40	1.92	1.13	
			l.s.d. (P	<0.05): T = 0.10	; D=0.06; T $\times$ 1	D = 0.17			
$C_{L} (g kg^{-1})$									
0-7.5	1.71 (-29)	2.08 (-14)	2.23 (-8)	3.36 (39)	3.24 (34)	3.16 (31)	3.69 (52)	3.02 (25)	2.81
7.5-15	1.52 (-30)	1.83 (-16)	2.24 (3)	2.38 (9)	2.11 (-3)	2.23 (2)	2.42 (11)	2.28 (5)	2.13
15-30	0.98 (4)	0.98 (4)	1.15 (22)	1.21 (29)	1.12 (19)	1.21 (29)	1.26 (34)	0.96 (2)	1.11
Mean	1.40	1.63	1.87	2.32	2.16	2.20	2.46	2.08	
			l.s.d. (/	P < 0.05): T = 0.13	8; D=0.11; T $\times$	D=0.31			
$C_{LL} (g kg^{-1})$									
0-7.5	0.63 (-6)	1.41 (110)	1.03 (54)	0.95 (42)	0.75 (12)	0.70 (4)	0.87 (30)	1.64 (145)	1.00
7.5-15	0.44 (-39)	1.05 (46)	0.92 (28)	0.72 (0)	0.64 (-11)	0.50 (-31)	0.56 (-22)	1.15 (60)	0.75
15-30	0.53 (-44)	0.81 (-15)	0.54 (-43)	0.42 (-56)	0.41 (-57)	0.32 (-66)	0.38 (-60)	0.68 (-28)	0.51
Mean	0.53	1.09	0.83	0.70	0.60	0.51	0.60	1.16	
			l.s.d. (1	P < 0.05): T = 0.0	6; D = 0.04; T $\times$	D = 0.10			
$C_{NL}$ (gkg <sup>-1</sup> )				í.					
0-7.5	8.13 (7)	7.50 (-1)	7.23 (-5)	7.80 (3)	7.62 (0)	7.40 (-3)	8.17 (8)	10.07 (33)	7.99
7.5-15	6.73 (0)	7.43 (9)	6.83 (1)	7.97 (17)	7.93 (16)	8.00 (17)	8.37 (21)	8.63 (25)	7.73
15-30	4.30 (-17)	5.03 (-4)	5.33 (2)	6.17 (19)	5.57 (8)	5.07 (-2)	6.40 (23)	5.27 (2)	5.39
Mean	6.39	6.65	6.47	7.31	7.04	6.82	7.63	7.99	
l.s.d. ( $P < 0.05$ ): T = 0.47; D = 0.29; T × D = 0.82									

Values in parentheses indicate the percentage change over uncultivated soil. Control, unfertilized plots; FYM, farmyard manure; SPM, sulfitation press-mud; GR, green gram residue; CR, cereal residue;  $C_{VL}$ , very labile C fraction;  $C_L$ , labile C fraction;  $C_{LL}$ , less-labile C fraction;  $C_{NL}$ , non-labile C fraction; T, treatment; D, depth

Naresh et al. (2017)<sup>[54]</sup> revealed that WSC was found to be 3.74% higher in surface soil than in sub-surface soil [Table 4]. In both the depths,  $T_6$  treatment had the highest WSC as compared to the other treatments studied. Compared to conventional tillage, PRB and ZT coupled with 6tha<sup>-1</sup> CR increased 39.6% WSC in surface soil and 37.4% in sub surface soil. Among all the treatments, T<sub>6</sub> had significantly higher (20.15%) proportion of WSC than the other treatments compared. Plots under ZT had about 32% higher POC than CT plots (620 mg kg<sup>-1</sup> bulk soil) in the surface soil layer [Table 4]. In 0 - 5 cm soil layer of tillage system,  $T_1$ , and  $T_4$ treatments increased POC content from 620 mgkg<sup>-1</sup> in CT (T7) to 638 and 779 mgkg<sup>-1</sup> without residue retention and to 898, 1105, 1033 and 1357 mgkg<sup>-1</sup> in ZT and PRB with residue retention (T<sub>2</sub>, T<sub>3</sub>, T<sub>5</sub>, and T<sub>6</sub>), respectively [Table 4]. In subsurface layer (5-15 cm), similar increasing trends were observed: however, the magnitude was relatively lower. It is evident that the POC contents in both surface and sub-surface soil were significantly higher in plots receiving 50% RDN as CF+50% RDN as FYM (F<sub>5</sub>) treated plots compared to 50% RDN as CF+50% RDN as GM/SPM (F<sub>6</sub>) fertilizer and unfertilized control (F<sub>1</sub>) plots [Table 4].

The values of LFOC in surface soil were 81.3, 95.7, 107.8, 155.2, 128.8, 177.8 and 52.7 mgkg<sup>-1</sup> in ZT and PRB without residue retention, ZT and PRB with 4 and 6 tha<sup>-1</sup> residue retention and conventional tillage (CT) treatments [Table 3]. In 5- 15 cm layer, the increasing trends in LFOC content due to use of tillage practices and residue retention were similar to those observed in 0-5cm layer, however, the magnitude was relatively lower [Table 4].Significant increase in LFOC in

surface soil (0-5 cm) was maintained in plots receiving 50% RDN as CF+50% RDN as FYM (F5) and integrated use of 50% RDN as CF+50% RDN as GM/SPM (F<sub>6</sub>) fertilizer over 1/3rd N as CF+1/3rd N as FYM+1/3rd N as GM/SPM (F7) over unfertilized control plots  $(F_1)$  [Table 4]. In general, the impact of applied fertilizer, organic sources and residue retention in improving WSC, POC, PON, LFOC and LFON content was significant in 0 - 5 cm soil layer and was substantially higher than in 5 - 15 cm soil layer under both ZT& PRB and CT system. Six et al. (2002) [67] reported that the decrease in the disruption of soil macro-aggregates under ZT plots permitted a greater accumulation of SOC between and within the aggregates. Thus, less soil disturbance is the major cause of higher POC in the ZT and PRB plots compared with the CT plots in the 0- to 5-cm soil layer. This phenomenon might lead to micro-aggregate formation within macro-aggregates formed around fine intra-aggregate POC and to a long-term stabilization of SOC occluded within these micro-aggregates. Because increased POC is regarded as a potential indicator of increased C accumulation. Rudrappa et al., (2006) <sup>[61]</sup> [reported that the additional organic carbon input could enhance the POC accumulation. Rajan et al., (2012) <sup>[60]</sup> concluded that FYM can increase the root biomass and microbial biomass debris which is the main source of POC. The continuous replacement of organic manure on the soil creates a favorable environment for the cycling of C and formation of macro-aggregates. Furthermore, POC acts as a cementing agent to stabilize macro-aggregates and protect intra-aggregate C in the form of POC Six et al. (2002)<sup>[67]</sup>.

Table 4: Effect of 15 years of application of treatments on contents of various labile fractions of carbon in soil [Naresh et al., 2017] [54]

	0-5 cm layer						5-15 cm layer					
Treatments	WSC	POC	PON	LFOC	LFON	WSC	POC	PON	LFOC	LFON		
	(mgkg <sup>-1</sup> )	(mgkg <sup>-1</sup> )	(mgkg <sup>-1</sup> )	(mgkg <sup>-1</sup> )	(mgkg <sup>-1</sup> )	(mgkg <sup>-1</sup> )	(mgkg <sup>-1</sup> )	(mgkg <sup>-1</sup> )	(mgkg <sup>-1</sup> )	(mgkg <sup>-1</sup> )		
	Tillage crop residue practices											
T1	23.9 <sup>d</sup>	638 <sup>d</sup>	67.2 <sup>d</sup>	81.3 <sup>d</sup>	9.1 <sup>d</sup>	15.7 <sup>d</sup>	535 <sup>e</sup>	54.7 <sup>e</sup>	65.1 <sup>d</sup>	7.8 <sup>d</sup>		
T2	25.9°	898 <sup>bc</sup>	88.6 <sup>cd</sup>	107.8 <sup>bc</sup>	11.8°	17.8 <sup>cd</sup>	674 <sup>cd</sup>	74.5 <sup>cd</sup>	94.1 <sup>bc</sup>	9.1°		
T3	27.8 <sup>ab</sup>	1105 <sup>ab</sup>	106.7 <sup>ab</sup>	155.2ª	13.3 <sup>ab</sup>	19.6 <sup>bc</sup>	785 <sup>bc</sup>	91.8 <sup>ab</sup>	132.6 <sup>a</sup>	10.9 <sup>ab</sup>		
T4	22.7 <sup>d</sup>	779 <sup>cd</sup>	77.9 <sup>d</sup>	95.7°	9.8 <sup>d</sup>	17.6 <sup>cd</sup>	609 <sup>de</sup>	69.1 <sup>de</sup>	87.6 <sup>c</sup>	8.3 <sup>cd</sup>		
T5	26.4 <sup>bc</sup>	1033 <sup>b</sup>	97.4 <sup>bc</sup>	128.8 <sup>b</sup>	12.6 <sup>bc</sup>	20.3 <sup>ab</sup>	842 <sup>ab</sup>	87.3 <sup>bc</sup>	102.9 <sup>b</sup>	10.4 <sup>b</sup>		
T <sub>6</sub>	29.2 <sup>a</sup>	1357 <sup>a</sup>	117.5 <sup>a</sup>	177.8 <sup>a</sup>	14.2 <sup>a</sup>	22.6 <sup>a</sup>	974 <sup>a</sup>	106.1ª	141.2 <sup>a</sup>	11.8 <sup>a</sup>		
T7	17.2 <sup>e</sup>	620 <sup>d</sup>	22.5 <sup>e</sup>	52.7 <sup>e</sup>	8.2 <sup>d</sup>	13.2 <sup>e</sup>	485 <sup>e</sup>	18.8 <sup>f</sup>	49.8 <sup>e</sup>	6.8 <sup>e</sup>		
				Nutrient N	Ianagement	Practices						
F1	21.9 <sup>e</sup>	631 <sup>d</sup>	24.7 <sup>e</sup>	89.2 <sup>c</sup>	6.8 <sup>d</sup>	15.1 <sup>e</sup>	585	17.3 <sup>e</sup>	47.9 <sup>f</sup>	5.9 <sup>e</sup>		
F <sub>2</sub>	29.2 <sup>cd</sup>	869°	92.5°	96.4°	9.5°	20.2 <sup>cd</sup>	789	73.5 <sup>cd</sup>	85.9 <sup>d</sup>	8.9°		
F3	29.8°	956 <sup>bc</sup>	96.8°	108.1 <sup>bc</sup>	10.5 <sup>bc</sup>	21.9 <sup>bc</sup>	813	79.4 <sup>c</sup>	96.9 <sup>cd</sup>	9.6 <sup>bc</sup>		
F4	28.4 <sup>d</sup>	788 <sup>cd</sup>	72.9 <sup>d</sup>	91.3°	7.9 <sup>d</sup>	18.8 <sup>d</sup>	728	59.4 <sup>d</sup>	66.7 <sup>e</sup>	7.2 <sup>d</sup>		
F5	32.5 <sup>a</sup>	1381 <sup>a</sup>	130.8 <sup>a</sup>	183.9 <sup>a</sup>	13.8 <sup>a</sup>	26.4 <sup>a</sup>	1032a	112.1 <sup>a</sup>	152.9 <sup>a</sup>	12.4 <sup>a</sup>		
F6	31.6 <sup>ab</sup>	1156 <sup>ab</sup>	114.2 <sup>ab</sup>	160.5 <sup>a</sup>	12.6 <sup>ab</sup>	23.6 <sup>ab</sup>	905ab	96.7 <sup>ab</sup>	139.7 <sup>a</sup>	11.9 <sup>a</sup>		
F7	30.9 <sup>b</sup>	1102 <sup>b</sup>	103.9 <sup>bc</sup>	123.5 <sup>b</sup>	11.5 <sup>b</sup>	22.7 <sup>b</sup>	826b	88.3 <sup>bc</sup>	103.2 <sup>bc</sup>	10.1 <sup>b</sup>		

Values in a column followed by the same letter are not significantly different ( $P \le 0.05$ ).

WSC = water soluble C, POC = particulate organic C, PON = particulate organic N, LFOC = light fraction organic

Guo et al. (2016) [26] revealed that compared with CT treatments, NT treatments did not affect SOC concentration of bulk soil in the 5-20 cm soil layer, but significantly increased the SOC concentration of bulk soil in the 0-5 cm soil layer [Table 5]. In comparison with NS treatments, S treatments had not significant effects on SOC concentration of bulk soil in the 5-20 cm soil layer, but significantly enhanced the SOC concentration of bulk soil in the 0-5 cm soil layer [Table 5]. Therefore, this study only investigated the effects of conservation tillage on microbial metabolic characteristics and the relationships between the metabolic characteristics and SOC within aggregates in the 0-5 cm soil layer. NT treatments significantly increased MBC of bulk soil, >0.25 mm and <0.25 mm aggregates by 11.2%, 11.5% and 20.0%, respectively, compared with CT treatments. DOC concentrations of bulk soil, >0.25 mm aggregate, and <0.25 mm aggregate under NT treatments were 15.5%, 29.5%, and 14.1% higher than those under CT treatments, respectively. In comparison with NS treatments, S treatments significantly increased SOC concentrations of bulk soil by 12.8%, >0.25 mm aggregate by 11.3%, and <0.25 mm aggregate by 14.1%. In addition, MBC of bulk soil, >0.25 mm aggregate, and <0.25 mm aggregate under S treatments were 29.8%, 30.2%, and 24.1% higher than those of NS treatments, respectively. S treatments exhibited 25.0%, 37.5%, and 23.2% higher DOC concentrations of bulk soil, >0.25 mm aggregate, and <0.25 mm aggregate compared with NS treatments, respectively. In the 0-5 cm soil layer, there were significant interactions of tillage and straw returning on SOC concentration of >0.25 mm and <0.25 mm aggregates, MBC of bulk soil and <0.25 mm aggregate, and DOC concentration of >0.25 mm aggregate [Table 5].

Li *et al.* (2018) <sup>[34]</sup> reported that organic manure alone evolved greater cumulative amounts of CO<sub>2</sub>-C (C<sub>min</sub>) from soils after 21 days of incubation (467 mg CO<sub>2</sub>-C g<sup>-1</sup> soil for DMA and 279 mg CO<sub>2</sub>-C g<sup>-1</sup> soil for SMA) than other treatments and the lowest C<sub>min</sub> concentrations (109 mgCO<sub>2</sub>-C g<sup>-1</sup> soil) were found in the CK treatment. Application of mineral fertilizers combined with organic manure (1/2SMF + 1/ 2SMA) significantly increased C mineralization by 81% compared to the SMF treatment and by 32% compared to the DMF treatment [Fig. 12a]. MBC ranged from 168.84 to 471.04 mgkg<sup>-1</sup>, constituting about 1.74–2.32% of total SOC [Fig.12a]. The long-term application of N through organic manure alone (DMA and SMA) resulted in a significant increase in MBC compared to mineral-fertilized plots (DMF and SMF) and CK, meanwhile, the MBC concentration significantly increased with increasing rate of organic manure application. Similarly, substitution of 50% N through manure (1/2SMF + 1/2SMA) also increased the POC concentration compared to SMF. Increasing manure input levels resulted in higher levels of DOC with a concentration1.17 times higher under DMA compared with SMA. The integrated treatment (1/2SMF +1/2SMA) markedly increased DOC content compared to CK. DOC comprised the smallest proportion (0.84-1.19%) of SOC and was significantly affected by different fertilizer treatments, with the highest proportion in the SMA treatment and the lowest in the 1/2SMF +1/2SMAtreatment. Pure organic manure treatments (DMA and SMA) showed significantly higher concentrations of POC as compared to integrated (1/ 2SMF + 1/2SMA) and mineralfertilized plots (DMF and SMF) ( $P \le 0.05$ ). POC constituted 10.20 to 23.65% of total SOC with a mean value of 16.43%. Highest proportion of POC was observed under DMA, followed by SMA, which was not significantly different from DMF; 1/2SMF + 1/2SMA and SMF had a lower proportion of POC and the lowest proportion was found in the CK treatment. In the surface soil (0-20 cm), the LFOC concentration was 60% higher under DMA than under CK. Other treatments showed no significant effects on LFOC concentrations relative to CK [Fig.12b]. The proportion of KMnO<sub>4</sub>-C varied from 14.48 to 21.89% with the mean value of 18.39% of total SOC. The impacts of different fertilizer treatments on the proportion of KMnO<sub>4</sub>-C were similar to POC, with highest proportions in DMA and lowest in CK [Fig.12b]. Although they account for only a small proportion of SOC (generally 0.80–12.00% for  $C_{\rm min}$  0.05–0.50% for DOC and 0.30-4.00% for MBC) in agricultural soils, these measures of soil C are considered good indicators of the soil's potential to cycle nutrients, a key ecosystem service (Moharana et al., 2012; Benbi et al., 2015)<sup>[50, 7]</sup>. Significant increases in  $C_{min}$ , DOC and MBC were observed after organic manure addition, suggesting that organic manure alone or combined with mineral fertilizers had beneficial effects on the

activity of microorganisms probably by providing a readilyavailable source of C substrate and improving the soil physical environment e.g. porosity (Yang *et al.*, 2012)<sup>[76]</sup>.

Table 5: Changes in SOC fractions within aggregates under different tillage and residue treatments [Guo et al., 2016] <sup>[26]</sup>

Organic C	Soil fractions	CTNS	CTS	NTNS	NTS	т	S	T×S
SOC (0-5 cm soil layer)	Bulk soil	19.60±0.55 d	21.29±0.12 b	20.33±0.46 c	21.75±0.18 a	*	*	ns
(g kg <sup>-1</sup> )	>0.25 mm	19.70±0.10 c	21.30±0.10 b	20.43±0.06 c	23.37±0.06 a	**	**	**
	<0.25 mm	17.28±0.06 d	19.48±0.12 b	18.41±0.17 c	21.24±0.18 a	**	**	**
SOC (5-10 cm soil layer)	Bulk soil	17.84±0.56 a	18.10±0.20 a	17.87±0.87 a	18.31±0.17 a	ns	ns	ns
(g kg <sup>-1</sup> )	>0.25 mm	/	/	/	/			
	<0.25 mm	1	/	1	/			
SOC (10–20 cm soil layer)	Bulk soil	15.67±0.47 a	15.97±0.41a	15.53±0.41 a	15.50±0.20 a	ns	ns	ns
(g kg <sup>-1</sup> )	>0.25 mm	/	/	1	/			
	<0.25 mm	/	/	1	/			
MBC (0-5 cm soil layer)	Bulk soil	1846±5.84 d	2366±38.58 b	2024±11.40 c	2657±28.71 a	**	**	*
(mg kg <sup>-1</sup> )	>0.25 mm	1962±3.68 d	2538±27.09 b	2173±57.73 c	2844±22.90 a	**	**	ns
	<0.25 mm	1517±10.56 c	1820±14.42 b	1758±11.33 b	2245±33.86 a	*	**	**
DOC (0-5 cm soil layer)	Bulk soil	1.09±0.04 d	1.33±0.03 b	1.22±0.03 c	1.56±0.04 a	**	**	ns
(g kg <sup>-1</sup> )	>0.25 mm	1.05±0.05 d	1.43±0.03 b	1.34±0.01 c	1.86±0.01 a	**	**	*
	<0.25 mm	0.89±0.03 d	1.10±0.02 b	1.01±0.02 c	1.25±0.02 a	**	**	ns

Different letters in a line denote significant differences among treatments.

\*\*, *P*<0.01

\*, *P*<0.05

ns, not significant. CTNS, conventional intensive tillage with straw removal; CTS, conventional intensive tillage with straw returning; NTNS, no-tillage with straw removal; tillage; NTS, no-tillage with straw returning. T, tillage; S, straw; SOC, soil organic C; MBC, microbial biomass C; DOC, dissolved organic C; values are mean ± standard errors.



Fig 12(a): Effects of long term fertilization regimes on labile organic C fractions ( $C_{min}$ , cumulative carbon mineralization in a 21-day incubation experiment; KMnO<sub>4</sub>-C, permanganate oxidizable carbon; POC, particulate organic carbon; DOC, dissolved organic carbon; LFOC, light fraction organic carbon; MBC, microbial biomass carbon) in soil at 0–20 cm depth in intensive Chinese maize/wheat rotations. (CK, control with no amendment addition; SMF, standard rate of mineral fertilizer treatment that reflect local farmer practice; SMA, standard rate of organic manure treatment with N input rate equal to SMF; 1/2SMF + 1/2SMA, half the standard rate of mineral fertilizer plus half the standard rate of organic manure treatment; DMF, double standard rate of mineral fertilizer treatment; DMA, double standard rate of organic manure treatment.



Fig 12(b): Contribution of (a) very labile C (CvL), (b) labile C (CL), (c) less-labile C (CLL) and (d) non-labile C (CNL) to total organic carbon under different nutrient supply options and soil depths. Control, unfertilized plots; FYM, farmyard manure; SPM, sulfitation press-mud; GR, green gram residue; CR, cereal residue.

Das, (2012) <sup>[16]</sup> reported that microbial biomass carbon (MBC) fraction in surface soil layer (0-7.5 cm) ranged between 135 mg kg<sup>-1</sup> in control to 366 mg kg<sup>-1</sup> in NPK+GR+FYM [Fig.13]. In general, treatment effects on MBC followed trends similar to PmOC and the lowest MBC was noticed in NPK+CR amongst the INM treatments. Averaged across the treatments, different OOC fractions in the 0-7.5 cm soil were in the order: LLC  $(1.00 \text{ g kg}^{-1}) < \text{VLC}$  $(1.71 \text{ g kg}^{-1}) < \text{LC}$  (2.81 g kg<sup>-1</sup>). Similar order of OOC fractions was recorded in other soil depths also. Moreover, positive and significant correlations were observed between WBC, VLC, LC and PmOC at 0-7.5 and 7.5-15 cm soil depths [Fig.14]. At these soil depths, TOC was also positively and significantly correlated with WBC, NLC, LC and PmOC. The relationships between different fractions at 15-30 cm depth were generally inconsistent. Highly significant relationship of WBC with MBC and PmOC, and between PmOC and MBC suggested the possibility of predicting PmOC from WBC, and MBC from WBC or PmOC at 0-7.5 cm and 7.5-15 cm soil depths. Similarly, LC and V<sub>LC</sub> could also be helpful in predicting MBC. Among organics, FYM and GR were comparatively more effective in increasing the labile pools of SOC, whereas incorporation of CR i.e. rice or wheat straw mostly added non-labile fraction of SOC. Results further suggest that in the areas where regular green manuring is not possible for one or the other reason, incorporation of residues of short duration summer greengram after podpicking could be an alternative option to improve soil health by increasing labile SOC. Majumder et al. (2007) [47] showed a large proportion of passive pools (63%) in different NPK and FYM treatments. Such variations in the results are explainable in view of large variability in the composition of organic materials, cropping systems, and climate and soil conditions.



Fig 13: Per cent change in a) PmOC, b) MBC, c) V<sub>LC</sub>, d) LC, and e) L<sub>LC</sub> over uncultivated soil after 18 rice-wheat crop cycles



Fig 14: Relationship between a) WBC and PmOC, b) WBC and MBC, c) PmOC and MBC, d) LC and MBC, and e) VLC and MBC at different soil depths

Dou et al. (2005) [19] reported that Soil microbial biomass C was more affected by tillage than by crop intensity or N fertilization in wheat, sorghum, and soybean systems [Fig. 15a]. In wheat systems, SMBC under NT was 18, 25, and 13% greater in CW, SWS, and WS, respectively, than with CT at 0- to 5-cm depth, but was 26, 5, and 10% lower in CW, SWS, and WS, respectively, than with CT at 5- to 15-cm depth. At the 15- to 30-cm depth, however, there was no consistent difference between CT and NT. Balota et al. (2004) <sup>[4]</sup> suggested that the accumulation of crop residues at the soil surface provides substrate for soil microorganisms, which accounts for the higher SMBC in surface soil under NT. The effect of tillage and cropping intensity on SMBC also varied with cropping systems. The most significant difference in SMBC between CT and NT was observed in surface soil in sorghum systems, where SMBC under NT was 73 and 40% greater than with CT for C Sorghum and SWS, respectively. Increased SMBC with increasing cropping intensity regardless of tillage was also only observed in sorghum systems. Franzluebbers et al. (1994)<sup>[22]</sup> reported increases in SMBC with increased crop intensity under both NT and CT in wheat systems. Soil microbial biomass C is generally considered an active pool which is more impacted by factors such as crop and tillage management practices, climate, season, and so on.

SMBN was significantly affected by tillage under the three crops. For example in the wheat systems, SMBN under NT was 50, 123, and 108% greater than CT in CW, SWS, and WS at the 0- to 5-cm depth, respectively [Fig. 15c]. Greater differences between NT and CT for SMBN than SOC may reflect that SMBN was more sensitive to management. Across wheat cropping sequences and tillage, N fertilization increased SMBN by 29% compared with the no N control. At the 5- to 15-cm depth, however, NT significantly decreased SMBN compared to CT [Fig. 15c]. One possible reason may be lower crop residue input with depth under NT compared with CT, where tillage partially added surface crop residue into this depth. No significant differences were observed for depth of 15 to 30 cm. similar trends were also observed in sorghum and soybean systems.

Unlike SOC or SMBC, soil microbial biomass N decreased faster with depth in all studied crop systems. For example in the wheat systems, SMBN at 5- to 15- and 15- to 30-cm was only 26 and 9% of that in surface soil, respectively. Similar tends were observed in sorghum and soybean systems. The faster decline in SMBN with increasing depth has also been observed in other studies (Spedding et al., 2004). NT significantly increased mineralizable C in surface soil. Mineralizable C in surface soil increased with increasing cropping intensity under both tillage and N fertilization regimes, except for soybean in WS [Fig. 15d]. Franzluebbers et al. (1994)<sup>[22]</sup> observed that mineralizable C was sensitive to changes in SOM quantity and quality due to increased crop residue input with increased cropping intensity. This indicated that mineralizable C was more sensitive than SOC or SMBC to management factors. At the 5- to 15-cm depth, mineralizable C was greater under CT than NT in all crop systems. Cropping intensity and N fertilization had little effect on mineralizable C of this depth. Mineralizable C was also affected by soil depth and crop species. Mineralizable C decreased faster with soil depth than SOC or SMBC. This result was in accordance with the observation that mineralizable C was more sensitive to crop management practices than SOC and SMBC.

At the 0- to 5-cm depth, no-till significantly increased POM C in wheat, sorghum, and soybean systems compared with CT [Fig. 16a]. For example, POM C under NT in wheat systems was 43, 58, and 92% greater for CW, SWS, and WS, respectively, compared to CT. Compared with CW, POM-C was greater for SWS or WS after wheat regardless of tillage, indicating that soil POM C increased with enhanced cropping intensity. Similar differences were also observed for sorghum and soybean systems. Differences in POM- C caused by N fertilization were minimal except in sorghum systems, where a significant interaction between tillage and N fertilization was observed. POM-C under NT was 39% and 44% greater in C sorghum and SWS, respectively, with than without N fertilization, while no differences due to N were observed with CT. The relationship between tillage and POM-C in the 5- to 15-cm depth was quite different from that in the surface soil (0 to 5 cm) for wheat. POM-C was 45, 86, and 106% lower for NT compared with CT. POM-C in the deeper layer 15 to 30 cm showed a similar pattern as in the surface soil, although differences were smaller [Fig. 16a]. Chan (1997) [13] also found that NT increased POM-C at the soil surface but decreased it in deeper layers. Increased POM-C with depth with CT partially results from burying plant resid ue with plowing. Based on the observation that C inputs from crop production were not different between tillage treatments, Cambardella and Elliott (1992)<sup>[11]</sup> suggested that lower POM under CT was due to more rapid decomposition than with NT. The proportion of SOC as POM-C followed similar patterns as for POM-C, except that the differences tended to be less distinct [Fig. 16b]. The proportion of SOC as POM-C with wheat averaged 30, 15, and 25% for 0- to 5-, 5- to 15-, and 15- to 30-cm depths, respectively. Compared to CT with wheat, the proportion under NT was 15% greater in surface soil, but was 80% lower at 5 to 15 cm. No significant tillage difference was observed for this characteristic at 15 to 30 cm. Particulate organic matter N (POM-N) was highly related to POM-C, and decreased significantly with depth in all crop systems. Trends for POM-N in wheat systems were very similar to these of POM-C, especially in the first two depths. No tillage and N fertilization increased POM-N at 0 to 5 cm, but NT decreased this characteristic at 5 to 15 cm compared with CT.

Labile pools in surface soil such as SMBC, mineralizable C, POM-C, and hydrolyzable C were significantly and positively correlated with SOC [Fig.16c]. Mclauchlan and Hobbie (2004) <sup>[42]</sup> observed that SMBC, acid hydrolyzable C, light fraction C, mineralizable C in a 12-day incubation, and SOC were all positively correlated with each other. On average, SMBC was 5% of SOC, mineralizable C in 24-day incubation was 3% of SOC, POM-C was 35% of SOC, and hydrolyzable C was 45% of SOC.

Sensitivity of different labile pools to changes in SOC varied with CT or NT [Fig. 16c]. Compared with NT, the slopes for regressions between SOC and SMBC and hydrolyzable C were significantly greater with CT. Under NT, the slope between SOC and POMC was significantly greater than that with CT, increasing almost three times more per unit of SOC. Si *et al.* (2018)<sup>[65]</sup> reported that similar to the SOC, the NTSM treatment increased POM-C in the 0–5 cm layer by 33.2% compared with the CT treatment [Fig. 17a]. The NTSM treatment also resulted in significantly higher POM-C in the 5–10 cm layer (23.7% higher). However, no significant difference has been observed in POM-C content between NTSM and CT treatments at the deeper layers (10 cm sections between 10 and 60 cm). Moreover, DOC was significantly

greater following the NTSM treatment compared to the CT treatment at 0 to 10 cm [Fig. 17a]. In the 0-5 cm layer, DOC following the NTSM treatment (112 mg kg<sup>-1</sup>) increased by 37.3% compared to that following the CT treatment (82 mg kg<sup>-1</sup>), while in the 5–10 cm layer, DOC increased by only 14.9% compared that following the CT treatment. MBC varied from 16 to 250 mg kg<sup>-1</sup> following the NTSM treatment and from 15 to 150 mg kg<sup>-1</sup> was following the CT treatment [Fig. 17a]. At the 0-5 and 5-10 cm soil layers, MBC was significantly higher for the NTSM treatment compared to the CT treatment. In the 0-5 cm layer, MBC was 66.3% higher following the NTSM treatment (250 mg  $kg^{-1}$ ) compared to the CT treatment (150 mg kg<sup>-1</sup>). Chen et al. (2009) <sup>[15]</sup> reported that SOC was positively correlated with POM-C, DOC and MBC. The improvement or depletion in the labile C fractions could also provide an effective early warning of changes in SOC. On the other hand, these correlations indicated that SOC was a major determinant of the labile C fractions (Liang et al. 2012) <sup>[36]</sup>. Meenakshi, (2016) <sup>[43]</sup> showed that under conventional tillage, the heavy fraction carbon in the surface 0-15 cm soil layer was 3.8, 4.2and 4.9 gkg<sup>-1</sup> which decreased to 2.0, 2.2and2.6g/kg in 15-30 cm soil layer in sandy loam, loam and clay loam, respectively. The heavy fraction carbon was highest in the surface layer in all the three soils and decreased with depth under both tillage treatments. The zero tillage resulted in an increase in heavy fraction carbon at both the depth. In the surface 0-15 cm, it increased the heavy fraction carbon significantly from 3.8 to 4.9, 4.2 to 4.9 and 4.9 to 5.1 g/kg and in 15-30 cm soil depth from 2.0 to 2.9, 2.2 to 3.4 and 2.6 to 3.9 g kg<sup>-1</sup> in sandy loam, loam and clay loam, respectively [Fig. 17b]. Relatively higher amount of heavy fraction carbon was observed in heavier textured soil at both the depths. Liang et al. (1998) [35] reported that ratios of LF of C and SOC were greater in light-textured soils than in fine-textured soils. LF of C is directly proportional to sand content. The lower disturbance in ZT systems can promote the interaction between clays and slower decomposing C inputs to form soil aggregates.



Fig 15: Soil microbial biomass C (SMBC) a); proportion of SOC as soil microbial biomass C (SMBC) b); Soil microbial biomass N (SMBN)
 c); and mineralizable C in 24-day incubation d) with depth as affected by cropping sequence, tillage, and N fertilization at i) 0- to 5-, ii) 5- to 15-, and ii) 15- to 30-cm depths. CW, SWS, and WS indicate continuous wheat, sorghum-wheat-soybean, and wheat-soybean, respectively. CS in sorghum and soybean refers to continuous sorghum and soybean, respectively. CT and NT refer to conventional and no tillage. SMB, mineralizable C and N, POM, and hydrolyzable C were highly correlated with each other and SOC, but their slopes were significantly different, being lowest for mineralizable C and highest for hydrolyzable C, suggesting that different methods included different fractions of total SOC. The labile C pools exhibited varying sensitivity to soil tillage regime. Compared with NT, SMBC, mineralizable C, and hydrolyzable C exhibited greater slopes with increasing SOC under CT.



Fig 16: Particulate organic matter C (POM-C) a); proportion of soil organic C (SOC) as particulate organic matter (POM) C b); with depth and linear regression of soil organic C (SOC) and labile SOC in surface soil (0 to 5 cm) c) as affected by cropping sequence, tillage, and N fertilization. CW, SWS, and WS indicate continuous wheat, sorghum-wheat-soybean, and wheat-soybean, respectively



Fig 17(a): Soil particulate organic matter C (POM-C), dissolved organic C (DOC) and microbial biomass C (MBC) under no-tillage with straw mulch and conventional tillage



Fig 17(b): Different fractions of organic carbon (gkg<sup>-1</sup>) at 0-15 and 15-30 cm soil depths under conventional (CT) and zero (ZT) tillage practice in different textured soils

## Water-stable macro-aggregates over soil depth

Andruschke witsch, (2013) <sup>[2]</sup> reported that the macroaggregate (>250  $\mu$ m) contents in the top 5 cm were significantly higher for soils of the NT and MT treatments than for soils of the CT treatment and decreased in the order NT (711 g (kg soil)<sup>-1</sup>) > MT (666 g (kg soil)<sup>-1</sup>) > CT (518 g (kg soil)<sup>-1</sup>) [Table 6]. Differences between the treatments were less pronounced in deeper soil layers. However, for the CT treatment it was higher in the 5-25 cm soil layer than in the top 5 cm, which is in line with the oLF contents.

The  $C_{org}$  contents in the macro-aggregates in 0-5 cm depth were significantly higher in soils of the MT and NT treatment with 19 and 20 g (kg aggregates)<sup>-1</sup>, respectively, than the contents in the soils of the CT treatment with 13 g (kg aggregates)<sup>-1</sup> [Table 6]. With increasing depth the  $C_{org}$ contents in the macro-aggregates of the MT and NT treatments decreased to the level of the CT treatment. In 25-40 cm soil depth the CT treatment showed even a significantly higher  $C_{org}$  content in the macro-aggregates (10 g (kg aggregates)<sup>-1</sup>) than the NT treatment (7 g (kg aggregates)<sup>-1</sup>). The  $C_{org}/N_{tot}$  ratio of the macro-aggregates in 5-25 cm soil depth was significantly increased for the CT treatment in comparison to the NT treatment with 9.9 and 9.5, respectively [Table 6]. The  $C_{org}/N_{tot}$  ratio of the micro-aggregates in 0-5 cm soil depth was significantly higher for the MT treatment than for the CT treatment, with 9.7 and 9.4, respectively.

In 0-5 cm soil depth the CT treatment was separated from the MT and NT treatments due to lower  $C_{org}$  and macro-aggregate contents. This was also valid for the correlation of the macro-aggregate content against the oLF content and against the fLF content, respectively. However, in 5-25 cm soil depth the

tillage treatments had no further effect on these relationships. Macro-aggregate content was distributed equally among the tillage treatments, but the higher oLF and fLF contents under CT and MT led to a separation on the y-axis in 5-25 cm soil depth, reflecting the different amounts of incorporated crop residues [Fig.18a]. Wagner *et al.* (2007) <sup>[73]</sup> also found that in the surface soil, the mean yields of water-stable macro-aggregates were significantly higher under MT and NT than under CT treatment. Statistically significant differences below 5 cm were only found in 25-40 cm soil depth under NT [Fig.18b]. The carbon content of the micro-aggregates within

macro-aggregates was higher under reduced tillage treatments, indicating increased macro-aggregate turnover under CT. However, in contrast, in 5-25 and 25-40 cm soil depth no negative effect by CT was found on yields of macroaggregates and carbon contents within macro-aggregates assume that the soil mixing and litter incorporation in higher soil depths by CT might lead to a flush of microbial activity, producing binding agents as nucleation sites for macroaggregates, probably counteracting the physical impact of tillage [Fig. 18b].

**Table 6:** Average macro-aggregate (>250 μm) contents, organic carbon (C<sub>org</sub>) contents in macro-aggregates, relative C<sub>org</sub> contribution in macro-aggregates to whole C<sub>org</sub> content and C<sub>org</sub>/total N (N<sub>tot</sub>) ratios for macro- and micro-aggregates [Andruschkewitsch, 2013] <sup>[2]</sup>

Depth	Treatment <sup>a</sup>	Aggregate content	C <sub>org</sub> content in	C <sub>org</sub> content in	C <sub>org</sub> /N <sub>tot</sub> ratio in	C <sub>org</sub> /N <sub>tot</sub> ratio in
		>250 µm	aggregates >250 µm	aggregates >250 µm	aggregates >250 µm	aggregates <250 µm
(cm)		(g kg <sup>-1</sup> soil)	(g kg <sup>-1</sup> aggregates)	(% of C <sub>org</sub> bulk soil)		
0-5	СТ	518 (76.5) b	13 (2) b	60 (6) b	10.0 (0.7)	9.4 (0.4) b
	MT	666 (79.2) a	19 (3) a	75 (13) a	10.4 (0.7)	9.7 (0.3) a
	NT	711 (59.1) a	20 (3) a	81 (4) a	10.5 (0.3)	9.5 (0.5) ab
5-25	СТ	606 (86.1)	12 (3)	69 (10)	9.9 (0.8) a	9.6 (0.4)
	MT	636 (94.7)	14 (2)	71 (10)	9.7 (0.7) ab	9.3 (0.7)
	NT	639 (88.8)	12 (2)	72 (8)	9.5 (0.6) b	9.1 (0.8)
25-40	СТ	533 (105.4)	10 (3) a	64 (7)	9.5 (1.2)	9.4 (0.6)
	MT	530 (108.3)	9 (3) ab	60 (14)	9.3 (1.0)	9.7 (1.3)
	NT	563 (101.8)	7 (2) b	66 (7)	9.2 (0.9)	8.7 (1.0)

<sup>a</sup>CT: conventional tillage, MT: mulch tillage, NT: no-tillage



Fig 18 (a): Correlation of the macro-aggregate (>250 $\mu$ m) content with the contents of organic carbon (C<sub>org</sub>), free light fraction (fLF), and occluded light fraction (oLF) for different soil depths. Tillage treatments are marked as follows ( $\blacklozenge$  = conventional tillage, + = mulch tillage,  $\blacktriangle$  = no-tillage)



**Fig. 18(b):** Average dry matter yields of the macro-aggregate (>250 μm) fractions of the different tillage treatments. CT with annual mouldboard plowing to 25-30 cm; MT with a cultivator or disc harrow 10-15 cm deep, and NT with direct drilling.

Aulakh et al. (2013)<sup>[3]</sup> showed total WSA after 2 years of the experiment in 0 - 5 cm soil layer of CT system, T<sub>2</sub> and T<sub>4</sub> treatments increased total WSA from 71% in control (T1) to79 and 81% without CR, and to 82 ( $T_6$ ) and 83% ( $T_8$ ) with CR. The corresponding increase of total WSA under CA system was 75% in control (T<sub>9</sub>) to 81 (T<sub>10</sub>) and 82% (T<sub>12</sub>) without CR and 83 ( $T_{14}$ ) and 85% ( $T_{16}$ ) in with CR. Naresh *et al.* (2012) <sup>[52]</sup> showed significant effects of NT and residue retention on soil aggregate stability in western Uttar Pradesh under an alternative wheat production system. Mazumdar et al. (2015) <sup>[41, 48]</sup> found that he MWD was significantly higher in plots receiving 50% NPK+ 50% N through FYM in rice (1.36 mm), 100% NPK in wheat or 50% NPK+ 50% N through CR in rice (1.28 mm), 100% NPK in wheat or 50% NPK+ 50% N through GM in rice (1.29), 100% NPK in wheat (1.18mm) as compared to control (0.89 mm). Naresh et al. (2016) [53] revealed that the small macro-aggregates accounted for >30% of the total aggregates (mean of both main plots) in the surface soil layer. Silt- plus clay-sized aggregates comprised the greatest proportion of the whole soil, followed by the small macro-aggregates. The amount of water stable large and small macro-aggregates in the FIRB and ZT plots were significantly higher than in the CT plots in the 0- to 5-cm soil layer. These differences may be attributed to the different planting systems. A reduced presence of macro aggregates (>0.25 mm) under TT was partly due to excessive tillage and heavy traffic, which hindered the soil biological activity (Tisdall and Oades, 1982)<sup>[70]</sup>.

Chaudhary *et al.* (2014) <sup>[14]</sup> reported that compared to conventional tillage, water stable macro-aggregates in conservation tillage (reduced and zero-tillage) in wheat coupled with direct seeded rice (DSR) was increased by 50.13% and water stable micro-aggregates of the later decreased by 10.1% in surface soil. Residue incorporation caused a significant increment of 15.65% in total water stable aggregates in surface soil (0–15 cm) and 7.53% in sub-surface soil (15–30 cm). Song *et al.*, (2016) <sup>[68]</sup> reported that compared to conventional tillage, the percentages of >2mm macro aggregates and water-stable macro-aggregates in rice-wheat double- conservation tillage (zero-tillage and straw

incorporation) were increased 17.22% and 36.38% in the 0–15 cm soil layer and 28.93% and 66.34% in the 15–30 cm soil layer, respectively. In surface soil (0–15cm), the maximum proportion of total aggregated carbon was retained with 0.25–0.106mm aggregates, and rice-wheat double-conservation tillage had the greatest ability to hold the organic carbon (33.64g kg<sup>-1</sup>).

### Soil organic carbon storage

Liu et al. (2013)<sup>[37]</sup> reported that he effects of fertilization on SOC storage showed a similar trend to SOC concentration [Fig. 19a]. The topsoil (0-20 cm) had the maximum levels of cumulative SOC storage in the 1 m soil depth for the CK, N, NP, FYM, NP+S and NP+FYM treatments, accounting for 24%, 23%, 27%, 30%, 31% and 31%, respectively. At the 20-40 cm and 40-60 cm soil layers, the SOC stocks of the NP, FYM, NP+S and NP+FYM treatments were significantly higher by 17%, 21%, 25% and 37% and 5.3%, 8.1%, 7.3% and 11%, respectively, than that of the CK. The differences of SOC storage between different treatments were not significant in the 60-80 cm and 80-100 cm soil layers. SOC storages were significantly different between fertilization treatments in the 0-100 cm profile. Compared with the CK treatment, SOC storages of the NP+FYM, NP+S, FYM and NP treatments within the 0–100 cm soil depth were increased by nearly 30, 24, 20 and 12%, respectively [Fig.19a].

Compared to surface soil (0 to 5 cm), concentrations of SOC in wheat systems decreased with depth [Fig. 19b]. Few differences in SOC concentration between treatments were noted at a depth of 5 to 15 cm (Fig. 2.2b). However, at 15 to 30 cm, NT significantly increased SOC for SWS and WS compared to CT. Different crop species also differentially affected SOC storage. SOC with CW was greater than with continuous sorghum or soybean, regardless of tillage treatment [Fig. 19c]. In surface soil, SOC under CT was 25 and 21% greater with CW than with continuous sorghum and soybean, respectively. Under NT, however, the difference in SOC was significantly smaller [Fig. 19c]. Differences decreased with depth and were smallest at 5- to 15-cm soil depth. The return of aboveground crop Stover was greater with continuous sorghum than CW. Si *et al.* (2018) <sup>[65]</sup> revealed that SOC was higher under the NTSM treatment compared to the CT treatment at a depth over 10 cm [Table 7]. The SOC in the NTSM treatment (23.2 g kg<sup>-1</sup> in 0–5 cm and 21.4 g kg<sup>-1</sup> in 5–10 cm) were significantly 23.9 and 11.7% higher than that in the CT treatment (18.7 g kg<sup>-1</sup> in 0–5 cm and 21.4 g kg<sup>-1</sup> in 5–10 cm) at the 0–5 cm depths and 5–10 cm depth, respectively. No significant differences were found in SOC between the NTSM and CT treatment (103.1 Mg C ha<sup>-1</sup>) showed approximately 7.1% higher cumulative

carbon stocks at 0–60 cm than the CT treatment (96.3 Mg C ha<sup>-1</sup>). Plaza *et al.* (2012) <sup>[55]</sup> reported that the SOC level was obviously higher in the soil amended with crop residues than un-amended soil after 34 years. This was mainly attributed to surface residue returned to the soil. Balota (2004) <sup>[4]</sup> demonstrated that soil disturbances under CT treatment usually increased organic matter oxidation and reduce soil structure by degrading aggregates, which was important protector of SOC. The decreases of SOC with increasing soil depth were probably due to the accumulation of organic material on the soil surface during the NTSM treatment.



Fig 19(a): Effect of long-term fertilizer applications on depth distribution of bulk density (A), soil organic C (B) and soil organic C storage (C)



**Fig 19(b):** Soil organic C (SOC) with depth as affected by cropping sequence, tillage, and N fertilization at a) 0- to 5-, b) 5- to 15-, and c) 15- to 30-cm depths. CW, SWS, and WS indicate continuous wheat, sorghum-wheat-soybean, and wheat-soybean, respectively. CS in sorghum and soybean refers to continuous sorghum and soybean, respectively



Fig 19: (c): Soil organic C (SOC) with depth as affected by cropping sequence, and tillage at a) 0- to 5-, b) 5- to 15-, and c) 15- to 30-cm depths. C Sorghum, C Soybean, and CW indicate continuous sorghum, soybean, and wheat, respectively. CT and NT refer to conventional and no tillage.

 Table 7: Soil organic carbon concentrations and stocks under no-tillage with straw much (NTSM) and conventional tillage (CT) soil in 2011 [Si

 et al., 2018] [65]

		NTSM	σ			
Depths (cm)	SOC (g kg <sup>-1</sup> )	SOC stock (Mg C ha <sup>-1</sup> )	SOC (g kg <sup>-1</sup> )	SOC stock (Mg C ha <sup>-1</sup> )		
0-5	23.2 (1.01)a	12.2 (0.68)	18.7 (0.26)b	9.8 (0.19)		
5–10	21.4 (0.38)a	12.3 (0.24)	19.2 (0.17)b	10.9 (0.14)		
10-20	18.9 (0.23)	22.8 (0.32)	19.6 (0.31)	23.2 (0.32)		
20-30	16.5 (0.87)	22.6 (0.58)	16.9 (0.75)	22.4 (0.21)		
30-40	10.0 (0.38)	15.9 (0.37)	10.7 (0.64)	14.6 (0.44)		
40-50	7.2 (0.54)	11.0 (0.26)	6.9 (0.38)	9.7 (0.33)		
50-60	3.7 (0.28)	6.3 (0.14)	4.3 (0.08)	5.9 (0.12)		

### Conclusion

Soil conservation management improved the quality of the soil by enhancing the labile and total organic carbon fractions and biological status, especially in 0-5cm upper layer. Results of several studies indicate that the content of TOC, SOC, LFON, DOC and POC decreased with soil depth, and thin surface layer (0 - 5 cm) contained much higher concentration of these labile pools than 5 - 15 cm subsurface layer. The surface soil layer had substantially higher levels of all soil health parameters than subsurface layer, presumably due to higher retention of crop stubbles, fallen leaves and root biomass. The enhanced proportions of WSC, POC, LFOC, MBC in TOC with the supply of optimum and balanced N and organic manures and retention of crop residues indicate that the improvement in labile forms of both C and N was relatively rapid than control suggesting that active C and N pools reflect changes due to integrated nutrient management (INM).The macro-aggregates increased by 39% and microaggregates decreased by 9% in PRB plots compared with CT plots. Decrease in micro-aggregates and increase in macroaggregates with application of conservation tillage might have enhanced soil aggregation processes and compared to conventional tillage (CT), zero-tillage and permanent raised beds (PRB) could significantly improve the SOC content in cropland and the POC, LFOC, LFON, and MBC concentrations were greatly influenced by ZT in the surface (0 - 5 cm) and subsurface (5 - 15 cm) soil layer.

Any type of soil and crop management practices that could enhance carbon contents in soils should be considered and recommended for farmers' practice. Use of crop residues, animal manures, biochar, minimum or zero tillage, crop rotation, balanced fertilization and many other available organic sources may replenish and increase carbon stock in soils and bring multitude of benefits for agricultural sustainability. Long-term fertilization significantly influenced SOC concentrations and storage to 60 cm depth. Below 60 cm, SOC concentrations and storages were statistically not significant between all treatments. The concentration of SOC at different depths in 0-60 cm soil profile was higher under NP+FYM follow by under NP+S, compared to under CK. The SOC storage in 0-60 cm in NP+FYM, NP+S, FYM and NP treatments were increased by 41.3%, 32.9%, 28.1% and 17.9%, respectively, as compared to the CK treatment. Organic manure plus inorganic fertilizer application also increased labile soil organic carbon pools in 0-60 cm depth. Treatment involving 50 per cent recommended dose of N supplied through chemical fertilizers and another 50 per cent through FYM reduced the depletion of SOC stocks. The SOC concentration was highest in small macro-aggregates, intermediate in macro-aggregates, and lowest in microaggregates (0.25-0.05 mm). Approximately >50% of total SOC was stored in micro-aggregates (0.25-0.05 mm) and sand +silt fractions (< 0.05 mm) after treatment without FYM but >60% of total SOC was stored in macro-aggregates (>0.25 mm) after treatment with FYM. Management and improvement of soil quality are imperative for the vastly growing population who conservatively depends on the soil resources for a constant supply of food. There is a need for farmers to be made aware them about the facts of soil carbon in agriculture so they can make a proper decision for adopting a suitable management practices for enhancement of productivity and fertility of soil simultaneously.

#### References

1. Agnelli A, Ascher J, Corti G, Ceccherini MT, Nannipieri

P, Pietramellara G. Distribution of microbial communities in a forest soil profile investigated by microbial biomass, soil respiration and DGGE of total and extracellular DNA. *Soil Bio Biochem.* 2004; 36:859-868.

- 2. Andruschkewitsch R. Effects of different tillage treatments on labile soil organic matter pools and stabilization processes. Ph. D. Thesis, *Faculty of Organic Agricultural Sciences* University of Kassel, 2013.
- 3. Aulakh MS, Garg Ashok Kr, Kumar Shrvan. Impact of Integrated Nutrient, Crop Residue and Tillage Management on Soil Aggregates and Organic Matter Fractions in Semiarid Subtropical Soil under Soybean-Wheat Rotation. Am. J Plant Sci. 2013; 4:2148-2164.
- 4. Balota EL, Filho AC, Andrade DS, Dick RP. Long-term tillage and crop rotation effects on microbial biomass C and N mineralization in a Brazilian Oxisol. Soil Till. Res. 2004; 77:137-145
- Bäumler R, Caspari T, Totsche KU, Dorji T, Norbu C, Baillie IC. Andic properties in soils developed from nonvolcanic materials in central Bhutan. J Plant Nutr. Soil Sci. 2005; 168:703-713.
- Begum F, Bajracharya RM, Sharma S, Sitaula BK. Influence of slope aspect on soil physico-chemical and biological properties in the mid hills of central Nepal. Int. J Sustain. Dev. World Ecol. 2010; 17:438-443.
- 7. Benbi DK, Brar K, Toor AS, Singh P. Total and labile pools of soil organic carbon in cultivated and undisturbed soils in northern India. *Geoderma*. 2015; 237:149-158.
- Bhattacharyya T, Pal DK, Velayutham M, Chandran P, Mandal C. Total carbon stock in Indian soils: issues, priorities and management. In: Land Resource Management for food and environment security (ICLRM). *Soil Conserve. Soc. India*, New Delhi, 2000a, 1-46
- Bhattacharyya R, Tutib MD, Kundu S, Bisht JK, Bhatt JC. Conservation Tillage Impacts on Soil Aggregation and Carbon Pools in a Sandy Clay Loam Soil of the Indian Himalayas. Soil Sci. Soc. Am. J. 2012; 76(2):617-627.
- Cai A, Xu H, Shao X, Zhu P, Zhang W, Xu M *et al.* Carbon and Nitrogen Mineralization in Relation to Soil Particle-Size Fractions after 32 Years of Chemical and Manure Application in a Continuous Maize Cropping System. *PLoS ONE* 2016; 11(3): e 0152521. doi:10.1371
- Cambardella CA, Elliott ET. Particulate soil organic matter changes across a grassland cultivation sequence. Soil Sci. Soc. Am. J. 1992; 56:777-783.
- 12. Cambardella CA, Elliott ET. Carbon and nitrogen dynamics of soil organic matter fractions from cultivated grass-land soils. Soil Sci Soc Am J. 1994; 58:123-130.
- 13. Chan KY. Consequences of changes in particulate organic carbon in vertisols under pasture and cropping. Soil Sci. Soc. Am. J 1997; 61:1376-1382.
- 14. Choudhury S, Gupta, Srivastava S, Singh R, Chaudhari SK, Sharma DK *et al.* Tillage and residue management effects on soil aggregation, organic carbon dynamics and yield attribute in rice–wheat cropping system under reclaimed sodic soil. Soil Till Res 2014; 136:76-83
- 15. Chen H, Hou R, Gong Y, Li H, Fan M, Kuzyakov Y. Effects of 11 years of conservation tillage on soil organic matter fractions in wheat monoculture in Loess Plateau of China. Soil Till Res. 2009; 106:85-94.
- 16. Das D. Characterization of soil organic matter under long term fertilization and manuring in a Typic Haplustept.

M.Sc. Thesis Indian Agricultural Research Institute, New Delhi, 2012.

- Das D, Dwivedi BS, Singh VK, Datta SP, Meena MC, Chakraborty D *et al.* Long-term effects of fertilizers and organic sources on soil organic carbon fractions under a rice-wheat system in the Indo-Gangetic Plains of northwest India. Soil Res. 2016. http://dx.doi.org/10.1071/SR16097
- Das TK, Bhattacharyya R, Sharma AR, Das S, Saad AA, Pathak H. Impacts of conservation agriculture on total soil organic carbon retention potential under an irrigated agro-ecosystem of the western Indo-Gangetic Plains. Eur. J Agro. 2013; 51:34-42.
- 19. Dou F. Long-term Tillage, Cropping Sequence, and Nitrogen Fertilization Effects on Soil Car bon and Nitrogen Dynamics. Ph. D. Thesis, Zhejiang Agricultural University, Hangzhou, China, 2005.
- Egli M, Sartori G, Mirabella A, Favilli F, Giaccai D, Delbos E. Effect of north and south exposure on organic matter in high alpine soils. *Geoderma*. 2009; 149:124-136.
- 21. Fierer N, Schimel JP, Holden PA. Variations in microbial community composition through two soil depth profiles. *Soil Bio. Biochem.* 2003; 35:167-176.
- 22. Franzluebbers AJ, Hons FM, Zuberer DA. Long-term changes in soil carbon and nitrogen pools in wheat management systems. Soil Sci. Soc. Am. J. 1994; 58:1639-1645.
- 23. Gattinger A, Adrian Muller, Matthias Haeni, Colin Skinner, Andreas Fliessbach, Nina Buchmann, Paul Mäder *et al.* Enhanced top soil carbon stocks under organic farming. Proc Natl Acad Sci 2012; 109:18226-18231.
- 24. Ghosh PK, Venkatesh MS, Hazra KK, Kumar N. Long term effect of pulses and nutrient management on soil organic carbon dynamics and sustainability on an Inceptisol of Indo-Gangetic Plains of India. *Exp. Agric*. 2012; 48(04):473-487.
- 25. Gregorich EG, Monreal CM, Carter MR, Angers DA, and Ellert BH. Towards a minimum data set to assess soil organic matter quality in agricultural soils. Can J Soil Sci. 1994; 74:367-385.
- 26. Guo LJ, Lin S, Liu TQ, Cao CG, Li CF. Effects of Conservation Tillage on Topsoil Microbial Metabolic Characteristics and Organic Carbon within Aggregates under a Rice (*Oryza sativa* L.) –Wheat (*Triticum aestivum* L.) Cropping System in Central China. *PLoS ONE* 2016; 11(1): e0146145. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0146145
- 27. Hou R, Ouyang Z, Li Y, Tyler DD, Li F. Effects of tillage and residue management on soil organic carbon and total nitrogen in the North China Plain. Soil Sci. Soc. Am. J. 2012; 76(1):230-240.
- 28. Islam, Md. Ariful. Conservation Agriculture: Its effects on crop and soil in rice-based cropping systems. Ph. D. Thesis, Murdoch University, 2016.
- 29. Jiang G. Soil organic carbon sequestration in upland soils of northern China under variable fertilizer management and climate change scenarios. Global Biogeochem Cy. 2014; 28:319-333.
- Kätterer T, Bolinder MA, Andrén O, Kirchmann H, Menichetti L. Roots contribute more to refractory soil organic matter than above-ground crop residues, as revealed by a long-term field experiment. Agr Ecosyst Environ. 2011; 141:184-192.

- 31. Katkar RN, Kharche VK, Sonune BA, Wanjari RH, Singh M. Long-term effect of nutrient management on soil quality and sustainable productivity under sorghum– wheat crop sequence in Vertisol of Akola, Maharashtra. *Agropedology* 2012; 22(2):103-114.
- 32. Kumar A. Impact of conservation agriculture on nutrient dynamics in dominant cropping systems in a black soil of Central India. Ph.D. Thesis, Indira Gandhi Krishi Vishwavidyalaya, Raipur (Chhattisgarh), 2016.
- 33. Lal R. Carbon sequestrian. *Phil. Trans. R. Soc. B.* 2008a; 363:815-830.
- 34. Li Juan, Yanchen Wen, Xuhua Li, Yanting Li, Xiangdong Yang, Zhian Lin *et al.* Soil labile organic carbon fractions and soil organic carbon stocks as affected by long-term organic and mineral fertilization regimes in the North China Plain. *Soil Till Res.* 2018; 175:281-290.
- Liang BC, MacKenzie AF, Schnitzer M, Monreal CM, Voroney RP, Beyaert RP. Management-induced change in labile soil organic matter under continuous corn in eastern Canadian soils *.Biol. Fertil. Soils.* 1998; 26:88-94.
- 36. Liang Q, Chen H, Gong Y, Fan M, Yang H, Lal R *et al.* Effects of 15 years of manure and inorganic fertilizers on soil organic carbon fractions in a wheat-maize system in the North China Plain. *Nutr Cycl Agroecos*. 2012; 92:21-23.
- Liu E, Yan C, Mei X, Zhang Y, Fan T. Long-Term Effect of Manure and Fertilizer on Soil Organic Carbon Pools in Dryland Farming in Northwest China. *PLoS One*. 2013; 8(2):e56536. doi: 10.1371/journal.pone.0056536
- Liu C, Lu M, Cui J, Li B, Fang C. Effects of straw carbon input on carbon dynamics in agricultural soils: a meta-analysis. *Global Change Biol*, 2014. doi: 10.1111/gcb.12517
- 39. Lu WW, Ding WX, Zhang JH, Li Y, Luo JF, Bolan N *et al.* Biochar suppressed the decomposition of organic carbon in a cultivated sandy loam soil: a negative priming effect. Soil Biol. Biochem. 2014; 76:12-21
- 40. Maillard É, Angers DA. Animal manure application and soil organic carbon stocks: a meta-analysis. *Global* Change Biol. 20:666-679.
- 41. Mazumdar SP, Kundu DK, Nayak AK, Ghosh D. Soil Aggregation and Associated Organic Carbon as Affected by Long Term Application of Fertilizer and Organic Manures under Rice-Wheat System in Middle Gangetic Plains of India. J Agri. Phy. 2015; 15(2):113-121
- 42. Mclauchlan KK, Hobbie SE. Comparison of labile soil organic matter fractionation techniques. Soil Sci. Soc. Am. J. 2004; 68:1616-1625.
- 43. Meenakshi. Effect of long-term zero tillage in wheat on C and N fractions of different textured soils under ricewheat cropping system. M.Sc. Thesis, Chaudhary Charan Singh Haryana Agricultural University, Hisar, 2016.
- 44. Menichetti L, Ekblad A, Kätterer T. Contribution of roots and amendments to soil carbon accumulation within the soil profile in a long-term field experiment in Sweden. Agr Ecosyst Environ. 2015; 200:79-87.
- 45. Mtambanengwe F, Mapfumo P. Smallholder farmer management impacts on particulate and labile carbon fractions of granitic sandy soils in Zimbabwe. Nutrient Cycling Agroecosys. 2008; 81:1-15.
- 46. Mandal N, Dwivedi BS, Meena MC, Singh D, Datta SP, Tomar RK *et al.* Effect of induced defoliation in pigeonpea, farmyard manure and sulphitation press-mud on soil

organic carbon fractions, mineral nitrogen and crop yields in a pigeon-pea-wheat cropping system. *Field Crops Res.* 2013; 154:178-187.

- 47. Majumder B, Mandal B, Bandyopadhyay PK, Chaudhury J. Soil organic carbon pools and productivity relationships for a 34 year old rice-wheat-jute agroecosystem under different fertilizer treatments. *Plant Soil.* 2007; 297:53-67.
- 48. Mazumdar SP, Kundu DK, Nayak AK, Ghosh D. Soil Aggregation and Associated Organic Carbon as Affected by Long Term Application of Fertilizer and Organic Manures under Rice-Wheat System in Middle Gangetic Plains of India. J Agri. Physics. 2015; 15(2):113-121.
- 49. Liu M, David A, Ussiri N, Rattan Lal. Soil Organic Carbon and Nitrogen Fractions under Different Land Uses and Tillage Practices, Commu. Soil Sci. Plant Anal, 2016; 47(12):1528-1541.
- 50. Moharana PC, Sharma BM, Biswas DR, Dwivedi BS, Singh RV. Long-term effect of nutrient management on soil fertility and soil organic carbon pools under a 6-yearold pearl millet–wheat cropping system in an Inceptisol of subtropical India. Field Crop Res. 2012; 136:32-41.
- 51. Nayak AK, Gangwar B, Shukla AK, Mazumdar SP, Kumar A, Raja R *et al.* Long-term effect of different integrated nutrient management on soil organic carbon and its fractions and sustainability of rice–wheat system in Indo Gangetic Plains of India. Field Crops Res. 2012; 127:129-139
- 52. Naresh RK, Singh SP, Chauhan P. Influence of conservation agriculture, permanent raised bed planting and residue management on soil quality and productivity in maize–wheat system in western Uttar Pradesh. *Int. J.* Life Sc. BT & Pharm. Res. 2012; 1(4):27-34.
- 53. Naresh RK, Gupta Raj K, Jat ML, Singh SP, Dwivedi Ashish, Dhaliwal SS *et al.* Tillage, irrigation levels and rice straw mulches effects on wheat productivity, soil aggregates and soil organic carbon dynamics after rice in sandy loam soils of subtropical climatic conditions. J Pure Appl Microbio. 2016; 10(3):1987-2002
- 54. Naresh RK, Arvind Kumar, Bhaskar S, Dhaliwal SS, Vivek, Satendra Kumar *et al.* Organic matter fractions and soil carbon sequestration after 15- years of integrated nutrient management and tillage systems in an annual double cropping system in northern India. J Pharmacognosy Phytochem. 2017; 6(6):670-683.
- 55. Plaza C, Gollany HT, Baldoni G, Polo A, Ciavatta C. Predicting long-term organic carbon dynamics in organically amended soils using the CQESTR model. *J Soil Sediment*. 2012; 12:486-493.
- Powlson DS, Stirling CM, Jat ML, Gerard BG, Palm CA, Sanchez PA. Limited potential of no-till agriculture for climate change mitigation. *Nat Clim Change* 2014; 4:678-683.
- 57. Puget P, Chenu C, Balesdent J. Total and young organic matter distributions in aggregates of silty cultivated soils. Eur J Soil Sci. 1995; 46:449-459.
- 58. Qiao YF, Miao SJ, Li N, Xu YL, Han XZ, Zhang B. Crop species affect soil organic carbon turnover in soil profile and among aggregate sizes in a Mollisol as estimated from natural C-13 abundance. Plant Soil. 2015; 392:163-174
- 59. Qiu QY, Wu LF, Ouyang Z, Li BB, Xu YY, Wu SS *et al.* Priming effect of maize residue and urea N on soil organic matter changes with time. Appl. Soil Ecol. 2016; 100:65-74

- 60. Rajan G, Keshav RA, Zueng-Sang C, Shree CS, Khem RD. Soil organic carbon sequestration as affected by tillage, crop residue, and nitrogen application in rice-wheat rotation system. *Paddy Water Environ*. 2012; 10:95-102.
- 61. Rudrappa L, Purakayastha TJ, Dhyan Singh, Bhadraray S. Long-term manuring and fertilization effects on soil organic carbon pools in a Typic Haplustept of semi-arid subtropical India. Soil Till Res. 2006; 88:180-192.
- 62. Saikia R, Sharma S, Thind HS, Neemisha. Periodic Soil Chemical Changes in Wheat under Tillage, Residue Management and Green Manure in Rice-Wheat System in North West India. Bull. Env. Pharmacol. Life Sci., 2017; 6(10):93-101.
- 63. Samal SK, Rao KK, Poonia SP, Rakesh Kumar, Mishra JS, Ved Prakasha *et al.* Evaluation of long-term conservation agriculture and crop intensification in rice-wheat rotation of Indo-Gangetic Plains of South Asia: Carbon dynamics and productivity. European J Agro. 2017; 90:198-208
- 64. Sharma KL, Sharma SC, Bawa SS, Sher Singh, Suma Chandrika DJ, Kusuma Grace *et al.* Effects of Conjunctive Nutrient Management on Soil Fertility and Overall Soil Quality Index in Sub-mountainous Inceptisol Soils under Rainfed Maize (*Zea mays L.*)–Wheat (*Triticum aestivum*) System, *Commu. Soil Sci. Plant Anal.* 2015; 46(1):47-61.
- 65. Si P, Liu E, He W, Sun Z, Dong W, Yan C *et al.* Effect of no-tillage with straw mulch and conventional tillage on soil organic carbon pools in Northern China, Archiv Agro Soil Sci. 2018; 64(3):398-408.
- 66. Singh VK, Yadvinder-Singh, Dwivedi BS, Singh SK, Majumdar K, Jat ML *et al.* Soil physical properties, yield trends and economics after five years of conservation agriculture based rice-maize system in north-western India. Soil Till. Res. 2016; 155:133-148.
- 67. Six J, Conant RT, Paul EA, Paustian K. Stabilization mechanisms of soil organic matter: Implications for Csaturation of soils. Plant Soil. 2002; 241:155-176.
- 68. Song Ke, Jianjun Y, Yong, Xue, Weiguang Lv, Xianqing Zheng *et al.* Influence of tillage practices and straw incorporation on soil aggregates, organic carbon, and crop yields in a rice-wheat rotation system. Sci. Reports, 2016. | 6:36602 | DOI: 10.1038/ srep 36602
- 69. Taylor JP, Wilson B, Mills MS, Burns RG. Comparison of microbial numbers and enzymatic activities in surface soils and sub-soils using various techniques. *Soil Bio. Biochem.* 2002; 34:387-401.
- 70. Tisdall JM, Oades JM. Organic matter and water-stable aggregates in soils. J Soil Sci. 1982; 62:141-163
- 71. Venkanna K, Mandal UK, Solomon Raju AJ, Sharma KL, Ravikant VA, Pushpanjali *et al.* Carbon stocks in major soil types and land-use systems in semiarid tropical region of southern India. Curr. Sci. 2014; 106(4):604-611.
- 72. Verma BC, Datta SP, Rattan RK, Singh AK. Monitoring changes in soil organic carbon pools, nitrogen, phosphorus, and sulfur under different agricultural management practices in the tropics. Environmental Monitoring and Assessment. 2010; 171:579-593.
- Wagner S, Cattle SR, Scholten T. Soil-aggregate formation as influenced by clay content and organicmatter amendment. J Plant Nutr. Soil Sci. 2007; 170(1):173-180.

- 74. Xie HT, Li JW, Zhu P, Peng C, Wang JK, He HB *et al.* Long-term manure amendments enhance neutral sugar accumulation in bulk soil and particulate organic matter in a Mollisol. Soil Biol. Biochem. 2014; 78:45-53.
- 75. Xu M, Lou Y, Sun X, Wang W, Baniyamuddin M. Soil organic carbon active fractions as early indicators for total carbon change under straw incorporation. Biol Fertility Soils 2011; 47:745-752
- Yang XY, Ren WD, Sun BH, Zhang SL. Effects of contrasting soil management regimes on total and labile soil organic carbon fractions in loess soil in China. *Geoderma*. 2012, 177-178,49-56.
- 77. Zhang W, Liu K, Wang J, Shao X, Xu M, Li J *et al.* Relative contribution of maize and external manure amendment to soil carbon sequestration in a long-term intensive maize cropping system. Sci Rep, 2015, 5: 10791. doi: 10.1038/srep10791
- 78. Zhao H, Abdul Ghaffar Shar, Shuo Lia, Yanlong Chen, Jianglan Shi, Xiaoyuan Zhang *et al.* Effect of straw return mode on soil aggregation and aggregate carbon content in an annual maize-wheat double cropping system. *Soil Till Res.* 2018; 175:178-186
- 79. Zhu P, Ren J, Wang L, Zhang X, Yang X, Mac TD. Long-term fertilization impacts on corn yields and soil organic matter on a clay-loam soil in North east China. J Plant Nutr Soil Sci. 2007; 170:219-223.